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Сарсухан 

Аз қабули стандарти охирини фанни табиатшиносӣ (олами атрофи мо) барои 
синфҳои ибтидоӣ 5 сол сипарӣ мешавад. Стандартҳои ҷории фанҳои синфҳои ибтидоӣ, 
аз ҷумла, фанни табиатшиносӣ (олами атрофи мо) замоне таҳия шуда буданд, ки дар 
муносибати босалоҳият ба таълим қадамҳои аввалин гузошта мешуданд. Дар ҳақиқат, 
стандартҳои ҷорӣ аз нуқтаи назари ба эътибор гирифтани навгониҳо дар соҳаи маориф 
дар арсаи байналмилалӣ, гузариш аз таҳсилоти омӯзгормеҳвар ба хонандамеҳвар, 
ташкили ҷараёни таълим дар асоси салоҳиятҳо ва арзёбии натиҷаҳои таълим қадами 
ҷиддие ба пеш буд. 

Дар ин давра роҷеъ ба масъалаҳои назариявӣ ва амалии гузариш ба муносибати 
босалоҳият аз ҷониби мутахассисони дохилӣ ва кормандони лоиҳаҳои гуногуни 
шарикони рушд таҳқиқоти судманд сурат гирфта, китобу мақолоти зиёде ба табъ 
расид.   

Қобили зикр аст, ки ҷорӣ гардидани муносибати босалоҳият ба таълим бори 
аввал дар кишвар сурат гирифт, бинобар ин дар баробари дастгирӣ ва ҳамовозии 
умумӣ аз ҷониби омӯзгорон, баҳсу мунозираҳои зиёдеро дар байни мутахассисон, 
мақомоти гуногуни идораи соҳаи маориф, омӯзгорон ва ҳатто падару модарон ба миён 
гузошт. Бо вуҷуди он ки дар асоси стандартҳои нави таълим барномаҳои таълими 
фанҳо мураттаб гардида, давра ба давра китобҳои дарсӣ низ такмил ёфатанд, пас аз 
гузашти чанд соли истифода аз онҳо садоҳое оид ба ҷиҳатҳои заиф дар фаъолияти 
омӯзгорӣ, баланд бардоштани сифати таҳсилот, таҳияи барномаҳои нави таълим, 
китобҳои дарсиву  роҳнамоҳои омӯзгор баланд гардиданд.  

Ҳамзамон бо ин Ҳуқумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 29 сентябри соли 2020 бо 
Қарори худ таҳти рақами 526 «Стратегияи миллии рушди маорифи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон барои давраи то соли 2030» (СМРМ-2030)-ро тасдиқ намуд, ки он самтҳои 
асосии рушди соҳаи маорифи кишварро дар даҳсолаи наздик муайян намудааст. Дар 
СМРМ-2030, аз ҷумла, қайд шудааст: «Дар барномаҳои таълими такмилёфта, ки бояд 
салоҳиятҳои калидӣ ва дониши умумии кӯдакони синни мактабиро инъикос намоянд, 
камбудиҳо ба мушоҳида мерасанд». 

Дар доираи татбиқи СМРМ-2030 вобаста ба ҳадафҳои асосии стратегии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигаргуниҳои ҷиддӣ дар раванди сиёсати байналмилалӣ 
идомаи ислоҳоти соҳаи маориф дар назар дошта шудааст, ки бознигарии  мазмуни 
таҳсилот, стандартҳои давлатии зинаҳои гуногуни таҳсилот ва барномаҳои таълим ва 
дар заминаи онҳо таҳияи китобҳои дарсии насли нав ҷузъи таркибии он аст. Стандарту 
барномаҳои таълим бояд тавре таҳия гарданд, ки барои таълифи китобҳои дарсии орӣ 
аз хусусиятҳои динию хурофотӣ ва ҷавобгӯ ба талаботи муосир мусоидат намоянд ва 
бо такя ба арзишҳои дунявӣ, ҷаҳонбинии илмӣ ва эҳтироми манфиатҳои миллӣ таълиф 
шаванд.  

Ҳамаи ин зарурати таҷдиди назарро ба стандарту барномаҳои таълими зинаи 
ибтидоии таҳсилот асоснок намудааст. Зарурати таҳияи стандарти нави фаннӣ ва 
муҳтавои таълимро метавон танҳо дар заминаи шаклгирии омӯзишу парвариши умумӣ, 
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дар мутобиқат бо ҳадафҳои пешбинишуда аз мавқеи талаботи таҳсилоти замонавӣ 
баррасӣ кард. 

Ҳангоми таҳияи стандарти фаннӣ мавридҳои зерин ба эътибор гирифта шудаанд: 
1. Қабл аз ҳама, ҳадафи асосии таҳсилот — тарбияи инсони озод ва дорои 

салоҳиятҳои зарурӣ ҳангоми иҷрои фаъолоятҳои иҷтимоӣ бояд дар мадди назар бошад. 
Дар стандарт ба вазифаҳои тарбиявии таҳсилот — ташаккули шахсият дар рӯҳияи 
ватандӯстӣ, арҷгузорӣ ба арзишҳои миллӣ, меҳнатдӯстӣ, эҳтироми калонсолону 
устодон, ҳифзи табиат, тарзи ҳаёти солим, муносибати эҳтиёткорона ба ашёи мактабӣ 
ва хониш ва ғайра таваҷҷуҳи хос дода мешавад.  

2. Мазмуни таҳсилот бояд ҳамчун таҷрибаи педагогии озмудашуда, ҳамчун 
фарҳанги башарӣ бо сохтори пурраи худ муаррифӣ шавад. Мазмуни таҳсилот дар 
баробари донишҳо ва таҷрибаҳои пешқадами амалӣ намудани воситаҳои фаъолият 
ҳамчунин таҷрибаи фаъолияти эҷодӣ ва муносибатҳои ботинии арҷгузориро ба 
арзишҳои миллӣ низ дар бар гирад. 

3. Мақом ва вазифаи фанни таълимӣ бояд бо назардошти ҳадафҳои таҳсилот бо 
ширкату ҳамкории фаъолонаи ҷомеа, падару модарон, мактаб, омӯзгор ва хонанда 
муайян карда шавад. 

4. Дар стандарти фаннӣ мазмуни таҳсилот пас аз дастуру пешниҳодоти мукам-
мали назарӣ бояд зина ба зина ба тариқи зайл пешниҳод шавад: 

- пешниҳоди маълумоти назариявӣ доир ба аҳаммияти стандарт; 

- ба таври мушаххас нишон додани он ки чиро омухтан зарур аст; 

- такмили тадриҷии муҳтавои омузиш дар зинаҳои баъдӣ; 

-  ҳамчун воқеият баррасӣ шудани фаъолияти омӯзгор ва шогирд дар 
мутобиқат бо мавзӯи асосии мазмуни таҳсилот; 

-  арзёбии мазмуни таҳсилот ҳамчун натиҷаи таълим ва фаъолияти хонанда. 

5. Стандарти фаннӣ хусусиятҳои инфиродии хонандагонро бояд ба эътибор 
гирад. Набояд фаромӯш кард, ки барои фаро гирифтани сарчашмаҳои иттилоот на 
танҳо далелҳои илмӣ, балки вижагиҳо ва талаботи воқеии шогирдон низ хеле муҳим ба 
шумор мераванд. 

6.Стандарти фаннӣ бояд ҳамчун ҷузъи асосии ташаккули мазмуни пешбини-
шудаи таҳсилот бошад ва арзёбии сифати таҳсилотро бо дарназардошти донишу 
малакаҳои ниҳоии хонандагон ба назар гирад.   

Яке аз хусусиятҳои стандарти нави фанни Табиатшносӣ (Олами атрофи мо) барои 
синфҳои 1–4 он аст, ки дар заминаи он барномаи нави таълими фан таҳия гардида, қабл 
аз истифодаи ҳамагонӣ аз озмоиш гузашта, вобаста ба тавсияву пешниҳодҳои 
мутахассисон ва омӯзгорон таҳриру такмил ёфтааст.  
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I. МУҚАРРАРОТИ УМУМӢ 

ШАРҲИ МАФҲУМҲОИ АСОСИИ СТАНДАРТ 

 
Мафҳумҳои умумӣ: 

Арзёбӣ — ҷараёни ҷамъоварии маълумот барои баҳодиҳӣ. Он барои муайян 
кардани дараҷаи дастовардҳои таълимии хонандагон имкон медиҳад. Маълумоте, ки 
тавассути арзёбӣ ҷамъ оварда мешавад, ҳам ба шахсони алоҳида ва ҳам ба муассисаҳои 
соҳа зарур аст. Маълумоти аз арзёбӣ бадастомадаро ба тарзи мухталиф ниҳодҳои 
ҳокимияти давлатӣ, шахсони алоҳида, волидон, хонандагон ва омӯзгорон истифода 
бурда метавонанд. Навъ ва воситаҳои гуногуни ташкили ҷараёни арзёбӣ вуҷуд доранд. 
Аз ҷумла: 

Арзёбии ташхисӣ — муайянкунии сатҳи ибтидоии ташаккули донишҳо, 
малакаву маҳорат, қобилиятҳо ва салоҳиятҳои хонанда. 

Арзёбии рушди салоҳиятҳо — арзёбии дастовардҳои хонандагон дар ҷараёни 
таълим. Чунин тарзи арзёбӣ бо баҳогузории маъмулӣ дар ҷараёни дарс ва ташкилу 
гузаронидани тестҳои мавзӯӣ сурат мегирад. Он рушди муназзами салоҳиятҳои 
хонанда, ҷиҳатҳои қавӣ ва заифи фаъолияти ӯро дар ҷараёни таълим муайян мекунад.  

Арзёбии ҷамъбастӣ — барои муайян намудани сатҳи ташаккули дониш, 
маҳорату малака ва салоҳиятнокӣ ҳангоми ба анҷом расонидани давраи муайяни 
таҳсил (чоряк, нимсола, солона) гузаронида мешавад. Он аз рӯйи натиҷаҳои корҳои 
санҷишии тестӣ, корҳои саҷишии хаттӣ, иншо, нақл, лоиҳа, гузоришҳо ва ғайра анҷом 
дода мешавад. Баҳои ҷамъбастии он асосӣ дониста мешавад. 

Баҳодиҳӣ — ҷараёни натиҷагирӣ оид ба дараҷаи мувофиқати дониш, салоҳият, 
малака ва маҳорати хонанда ба талаботи муқарраркардаи стандарти фаннӣ. Баҳодиҳӣ 
имкон медиҳад, ки дараҷаи азхудкунии салоҳиятҳо муайян карда шавад. 

Барномаи таълим — санади таълимие, ки мазмун, талабот ба дониш, малака ва 
маҳорати хонандагон, ҳаҷм, инчунин тартиби омӯхтан ва таълими ин ё он фаслу 
ҷузъҳои онро муайян мекунад. 

Воситаҳои таълим — объектҳо ва равандҳое, ки ҳамчун манбаи иттилооти 
таълимӣ ва воситаи азхудкунии мазмуни маводи таълим барои рушд ва тарбияи 
хонанда хидмат мекунад (китоби дарсӣ, луғатҳо, нақшаҳо, мусаввараҳо, ашёи табиӣ ва 
маводи дигаре, ки манбаи дониш ҳисоб меёбанд). 

Дастовардҳои таълимии хонандагон — натиҷаи ниҳоие, ки хонанда дар 
раванди таҳсил ба даст меорад. 

Дарси озод (кушод) — дарсе, ки бо мақсади омӯзиш, таблиғи таҷрибаи пеш-
қадам, татбиқи навгониҳо, навҷӯйиҳо аз ҷониби омӯзгорони ботаҷриба, роҳбарони 
иттиҳодияҳои методӣ ва дигар мутахассисони соҳа ба роҳ монда мешавад. 

Дидактика — соҳаи илми педагогика, ки ба омӯхтани асосҳои назариявии 
таҳсилот, муайян намудани қонуният, принсипҳои таълим, мазмуни таҳсилот, шаклу 
усули таълим ва назорати раванди таълим машғул аст. 

Завқ — муносибати хонанда ба ҳодиса ва воқеаҳои зиндагӣ, ба омӯхтани илму 
дониш ва ғайра. 
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Зеҳн — омили асосии фаъолона воридшавии инсон ба зиндагии иҷтимоӣ, мавқеъ 
пайдо кардани ӯ ҳамчун мутахассис ва ширкаткунандаи ҷараёни фаъолият ва иртибот. 

Иттиҳодияи методӣ — яке аз шаклҳои ташкили кори методӣ барои паҳн 
намудани таҷрибаи пешқадам ва такмили ихтисоси муаллимони муассисаҳои 
таҳсилоти умумӣ. 

Кори лоиҳавӣ — машғулияти мустақилонаи гурӯҳи хонандагон, ки берун аз дарс 
таҳия мешавад. Он дар асоси маълумот ва донишу малакаи ҳосилкардаи хонандагон 
дар марҳилаи муайяни таълим гузаронида мешавад. 

Мақсади таълим — банақшагирии пешакии ба даст овардани натиҷаҳои 
мушаххаси фаъолияти таълимӣ, натиҷаҳои интизорӣ. 

Малака — қудрат ва тавоноӣ дар иҷрои коре, ки дар натиҷаи машқу тамрин дар 
табиати инсон пайдо мешавад. 

Маҳорат — фаъолияте, ки дар инсон дар натиҷаи таълим ва такрори бисёркарата 
ҳосил шуда, баъд ба раванди бошуурона табдил меёбад ва инсон минбаъд ҳар як кори 
худро дониста иҷро мекунад; моҳирӣ, устодӣ, забардастӣ, ҳунармандӣ ва ғайра 
маҳорат аст. 

Машқ — фаъолияти пайдарпай барои ба даст овардани малака, маҳорат ва 
салоҳият. 

Метод — усули назариявӣ ва амалии донистани воқеият; маҷмӯи амалиёт; 
ташкили бонизоми фаъолияти одамон дар ҳалли масъалаҳои гузошташуда. 

Меъёр — андоза ва нишонае, ки дар асоси он баҳодиҳӣ, муайянкунӣ ё таснифи 
чизе анҷом дода мешавад. 

Мониторинг — низом ва тартиби ҷамъоварӣ, коркард, нигаҳдориву интишори 
иттилоот оид ба низоми таълиму тарбия ё унсурҳои алоҳидаи он, ки имкон медиҳад 
вазъи объект дар ҳама гуна ҳолат арзёбӣ ва дурнамои он муайян карда шавад. 

Нақшаи таълим — ҳуҷҷатест, ки омӯзиши фанҳои таълимӣ ва тақсимоти 
солонаи онҳоро барои тамоми давраи таҳсил дар муассисаҳои таълимӣ муайян 
менамояд. 

Низоми таълими хонандамеҳвар — низоми таълиме, ки дар он қобилияти 
фардӣ ва таҷрибаи қаблии хонанда ҳамчун меҳвар (тири асосӣ) ба омӯзиши минбаъда 
нигаронида шудааст. 

Нишондиҳандаҳо — маҷмӯи дониш, малака ва маҳоратҳое мебошанд, ки аз ноил 
шудан ба салоҳиятҳо дарак медиҳанд. 

Принсип — қоидаҳои асосии таълим, ки мазмун, шаклҳои ташкилӣ ва усули 
таълимро дар алоқамандӣ бо мақсадҳои умумии тарбия ва меъёрҳои раванди таълим 
муайян менамояд. 

Раванди таълим — ҷараёни мaқcaднок ва муташаккилонаи ҳосил намудани 
дониш, маҳорат ва малакаҳо. 

Роҳнамои омӯзгор — дастури методӣ барои омӯзгор, ки тавсияҳо ва намунаҳоро 
оид ба тарзи ташкили ҷараёни таълим фаро гирифта, ба омӯзгор дар самти такмили 
маҳорати омӯзгории шахсӣ ва ташаккули салоҳиятмандии хонандагон ёрӣ мерасонад. 

Савод: 1) давраи ибтидоии омӯзиши овозу ҳарфҳо (Алифбо); 2) маҳорати кор 
кардан бо маълумот, аз ҷумла маҳорати иҷрои амалҳои зарурии риёзӣ, дарки 
иттилоотии маводи чопӣ, адабиёти илмӣ, инчунин маҳорату малакаи навиштан, дониш 
омӯхтан аз матни шифоҳию хаттӣ. 



7 

Саводнокӣ — яке аз нишонаҳои ақлии шахс. Мувофиқи шарҳи ЮНЕСКО шахсе, 
ки маҳорати хондан, навиштан ва баён кардани мазмуни ягон матни одиро дорад, 
саводнок аст. 

Салоҳият — маҷмӯи дониш, малака ва маҳоратҳои ба ҳам пайванде, ки ба ҳалли 
масъалаҳои мушаххаси ҳаётӣ (иҷтимоӣ, иқтисодӣ, сиёсӣ), маърифатӣ ва касбӣ равона 
карда мешаванд. Қобилияти истифодаи донишу малака ва маҳоратҳои азхудшуда дар 
амал, дар ҳалли мушкилот ва қабули қарор.  

Салоҳиятмандӣ (босалоҳиятӣ) — қобилияти инсон барои мустақилона исти-
фода кардани унсурҳои гуногуни дониш, малакаву маҳорат ва шаклҳои фаъолият дар 
ҳолатҳои муайян (таълимӣ, инфиродӣ, касбӣ). 

Стандарти фаннӣ — санадест, ки дар он меъёри дониш, малака, маҳорати 
хонандагон, мазмуну муҳтавои фаннӣ, методикаи таълими фан, роҳу усули самаранок 
истифода бурдани вақти ба омӯзиши фан ҷудогардида ва талабот ба тарзи санҷиши 
дониш аз фанни мазкур муайян гардидааст. 

Стратегия — роҳу усулҳои ноил гардидан ба мақсад. 
Тавсияҳои методӣ — маҷмӯи пешниҳодҳо ва нишондодҳое, ки барои ҳаллу 

фасли мушкилот бештар мувофиқанд. 
Такмили ихтисос — низоми омодасозӣ ва бозомӯзии омӯзгорон, кормандони 

илмӣ ва дигар кормандони соҳаи маориф. 
Таҳлил — яке аз усулҳои таълим, ки тавассути он омӯзгору хонандагон маводи 

омӯхташавандаро ба қисмҳои асосӣ ҷудо карда, хусусиятҳои ҳар яки онро дар 
алоҳидагӣ баррасӣ мекунанд. 

 
Мафҳумҳои фаннӣ: 

Ашё — чизҳо, чизу чора.  
Ашёи табиӣ — ин ашё дар ҷараёни эволютсия (таҳаввул)-и Замин пайдо шуда, то 

замони ҳозира тағйир ёфта омадаанд.  
Ашёи сунъӣ — ҳамаи он чизе, ки бо ёрии ақлу дастони инсон сохта шудааст.    
Бехатарии ҳаёт — андешидани чораҳои пешгирикунанда оид ба хатарҳое, ки дар 

табиат ва ҷамъият ба ҳаёти инсон таҳдид мекунанд.   
Беҳдошти саломатӣ — амалӣ намудани маҷмуи чорабиниҳо оид ба мустаҳкам 

кардани саломатӣ ва тарки одатҳои бад дар инсон.  
Глобус — шакли аслии хурдкардашудаи кураи Замин.  
Занҷири ғизо — дар табиат силсилае вуҷуд дорад, ки аз рӯи он мавҷудоти зинда 

якдигарро ҳамчун ғизо истифода мебаранд. 
Ивазшавии шабу рӯз — ҳодисае, ки ҳангоми дар атрофи меҳвари худ давр 

задани Замин ба амал меояд.  
Ивазшавии фаслҳои сол — ҳодисае, ки ҳангоми дар атрофи Офтоб давр задани 

Замин ба амал меояд.    
Иқтисодиёт — хоҷагии ҳар як давлатро иқтисодиёти он ташкил медиҳад. Унсур-

ҳои таркибии иқтисодиёт аз саноат, кишоварзӣ, нақлиёт, сохтмон, савдо, илму маориф, 
тандурустӣ (тиб), туризм (сайёҳӣ), варзиш, пул, буҷа ва бозори савдо иборат аст.  

Замин — яке аз сайёраҳои Системаи офтобӣ.  
 



8 

Китоби Сурх — китоб оид ба наботот ва ҳайвоноти камшуда, азбайнрафтаистода 
ва нестшуда. 

Қитъа — ҳудуди калони хушкиест, ки дар атрофи он баҳру уқёнусҳо ҷойгиранд. 
Қутбнамо — асбобе, ки бо ёрии он дар ҳама гуна шароит самтҳои уфуқро дуруст 

муайян кардан мумкин аст.  
Мамнӯъгоҳ — мавзеи муайяне мебошад, ки тамоми унсурҳои табиати он ҳифз 

карда мешавад. 
Модда — он чизе, ки ҷисмҳо аз онҳо сохта шудаанд. Дар табиат моддаҳо 

бисёранд ва онҳоро дар ҳолати сахт, моеъ ва газмонанд дучор омадан мумкин аст. 
Моҳ — радиф (ҳамсафар)-и табиии Замин.  
Моҳгард — дастгоҳ (техника)-и махсусест, ки одамон ба мақсади омӯхтани сатҳи 

Моҳ сохтаанд. 
Молекула — зарраҳои хурди ба чашм ноаён, ки моддаҳо аз онҳо сохта шудаанд.  
Нақша — тасвири воқеии ашё ё маҳалест, ки гӯё мо онро аз боло мебинем. 
Олам — ҷаҳон, дунё, ҳастӣ. Ба олам тамоми фазои кайҳон ва ҳама чизе, ки онро 

пур кардааст (ҷирмҳои осмонӣ, газ, чанг ва ғайра), дохил мешаванд.  
Олами атроф — ҳамаи он чизе, ки моро иҳота кардааст. Олами атрофи мо асосан 

аз ду гурӯҳи унсурҳо иборатанд: унсурҳои табиӣ ва унсурҳои иҷтимоӣ. 
Офтоб — яке аз ситораҳои осмон.  
Офати табиӣ — ҳодисаҳои табиие, ки ба инсон, хоҷагии халқ ва дигар 

мавҷудоти зинда зарар мерасонанд, офати табиӣ номида мешаванд. 
Сайёраҳо — ҷирмҳои осмонӣ, ки дар атрофи Офтоб давр зада, аз он нур ва гармӣ 

мегиранд.  
Самтҳои уфуқ — тарафҳои уфуқ. Уфуқ, асосан, чор самт ё тараф дорад: Шимол, 

Ҷануб, Шарқ, Ғарб.  
Сарватҳои табиӣ — унсурҳои табиие мебошанд, ки онҳоро одамон ҳамчун 

манбаи ашёи хом истифода мебаранд. 
Ситораҳо — кураҳои тафсони газие, ки дар фазои беканор паҳн шудаанд.  
Табиат — тамоми мавҷудоти зинда ва ғайризиндаи олам.  
Тағйирёбии иқлим — дар натиҷаи фаъолияти хоҷагидории инсон гарм шудани 

иқлими сайёраи Замин.   
Уфуқ — тамоми маҳаллеро, ки дар атрофи худ мебинем, уфуқ меноманд. 
Харита — тасвири хурдкардашудаи маҳал (масоҳат)-ҳои хеле калон мебошад.  
Ҳодисаи табиӣ — ҳамаи тағйиротеро, ки дар табиат ба амал меояд, ҳодисаи 

табиӣ меноманд. 
Ҷисм — ҳама чизи дар табиат мавҷудбуда ҷисм номида мешаванд. Ҷисмҳоро аз 

рӯи якчанд хусусият ба гурӯҳҳо ҷудо мекунанд. Масалан, ҷисмҳои табиӣ ва сунъӣ, 
осмонӣ ва заминӣ, ғайризинда ва зинда. 

Ҷирми осмонӣ — ҳамаи ҷисмҳое, ки дар осмон ҷойгиранд (ситораҳо, сайёраҳо, 
Замин, Офтоб, Моҳ, Зузанаб, Нуҷайма ва ғайра) ҷирм номида мешаванд.  

Экология — илмест, ки алоқамандии байни организмҳои зиндаро бо муҳити 
атроф меомӯзад.  
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САНАДҲОИ МЕЪЁРИЮ ҲУҚУҚИИ 
ФАННИ ТАЪЛИМӢ 

Стандарти фанни табиатшиносӣ (олами атрофи мо) дар зинаи таҳсилоти ибтидоӣ 
дар асоси Стандарти давлатии таҳсилоти миёнаи умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон (2009), 
ки бо қарори Коллегияи Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ 
шудааст, таҳия гардидааст. Асоси методологии тартиб додани Стандартро маълумот-
ҳои илмии методологияи таълими табиатшиносӣ (олами атрофи мо) ва муқаррароти 
пешбари муносибати босалоҳият ба таълим ташкил додааст. 

Стандарти мазкур бо назардошти талаботи санадҳои меъёрии зерин, ки самт ва 
стратегияи рушди соҳаи маорифро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян мекунанд, тартиб 
дода шудааст: 

1. Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон; 6 ноябри соли 1994 дар раъйпурсии 
умумихалқӣ қабул шудааст; 26 сентябри соли 1999, 22 июни соли 2003 ва 22 майи соли 
2016 дар раъйпурсии умумихалқӣ ба он тағйироту иловаҳо ворид карда шуданд; 

2. Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи маориф» аз соли 1993; 17 майи соли 
2004 тағйироту иловаҳои нав ворид карда шуданд (тағйироти Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 14.03.2014 с., № 1081, 26.07.2014, № 1125, 15.03.2016, № 1293, № 1293) 
2016, № 1346, аз 28 августи соли 2017, № 1462, аз 17 майи соли 2018, № 1527, аз 17 
декабри соли 2020, № 1738); 

3. Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тасдиқи стандарти 
умумии давлатии таҳсилоти Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз 23 апрели соли 2009, № 206; 

4. «Стратегияи миллии рушди маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то 
соли 2030» аз 29 сентябри соли 2020, № 526; 

5. Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Консепсияи миллии 
маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз 3 майи соли 2002, № 200; 

6. Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 07.03.2007 № 171 «Дар бораи 
тасдиқи Низомномаи намунавӣ дар бораи муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон»; 

7. Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Консепсияи миллии 
маориф дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз 3 марти соли 1996, № 94; 

8. Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Консепсияи таҳсилоти 
фарогир барои хонандагони имкониятҳои маҳдуд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» аз 30 
апрели соли 2011, № 228; 

9. Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Стратегияи миллии 
рушди маориф дар Ҷумҳурии Тоҷикистон то соли 2020» аз 30 июни соли 2012, № 334. 

10. Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Қоидаҳои имлои 
Табиатшиносӣ ва аломатҳои китобати забони тоҷик» аз 30 июни соли 2021 №268 

11. Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Тарбияи ватандӯстии шаҳрвандон» 
аз 24 декабри  соли 2022 № 1920. 
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СОҲАИ ТАТБИҚИ СТАНДАРТИ ФАННӢ 

Стандарти фанни «Табиатшиносӣ (Олами атрофи мо)» барои синфҳои 1–4 бо 
мақсади танзими мазмун, мундариҷа ва ҷараёни таълиму арзёбии фанни мазкур дар 
зинаи таҳсилоти ибтидоӣ (синфҳои 1–4) таҳия шудааст.  

Он бо мақсад ва мазмуну муҳтавои Стратегияи миллии рушди маорифи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи то соли 2030, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар 
бораи маориф» ва дигар сандаҳои бунёдии соҳаи маориф мувофиқат карда, барои 
мураттаб намудани барномаҳо ва таълифи китобҳои дарсии минбаъда ба муаллифон 
заминаву имкониятҳои нави эҷодиро фароҳам меорад. 

Стандарти мазкур дар соҳаҳои зерин мавриди истифода қарор мегирад: 
 

1. Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон ва зерсохторҳои он 
Раёсати таҳсилоти миёнаи умумии ВМИ ҶТ Стандарти фанни «Табиатшиносӣ» 

барои синфҳои 1–4-ро бо мақсадҳои зерин истифода мебарад: 
- Банақшагирӣ ва мусоидат намудан ба таъмини тадриси фанни 

«Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4 дар муассисаҳои таълимии таҳсилоти 
миёнаи умумӣ, аз ҷумла, муассисаҳои таълимии типи нав; 

- Таҳлилу арзёбии барномаи таълим, китобҳои дарсӣ ва маводи методии 
фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4. 

- Назорати раванди таълим, иҷрои барномаи таълим ва ҷамъбасти фаъолияти 
хонандагон ҳангоми хатми зинаи ибтидоии таҳсил. 

 
2. Агентии назорат дар соҳаи маориф ва илми назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 
АНМИ ПҶТ Стандарти фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4-ро бо 

мақсадҳои зерин истифода мебарад: 
- Арзёбии ҷараёни таълими фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4 дар 

муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ; 

- Аттестатсияи омӯзгорони фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4; 

- Таҳияи пурсишу санҷишҳои тестӣ бо мақсади арзёбии фаъолияти омӯзгорон 
ва дастовардҳои хонандагон; 

- Назорати ҷараёни татбиқи Стандарти фанни «Табиатшиносӣ» барои синф-
ҳои 1–4; 

- Арзёбии таъмини муассисаҳои таълимӣ бо аёниятҳои таълимӣ. 

 
3. Академияи таҳсилоти Тоҷикистон ва Пажӯҳишгоҳи рушди маориф 
АТТ ва ПРМ Стандарти фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4-ро бо мақ-

садҳои зерин истифода мебаранд: 
- Таҳқиқу таҳлил ва таъмини ҷараёни татбиқи стандартҳо бо заминаи 

назариявӣ; 
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- Таҳияи барномаи таълим, китобҳои дарсӣ ва маводи таълимии фанни 
«Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4; 

- Таҳлилу таҳқиқи ҷараёни татбиқи Стандарти фанни «Табиатшиносӣ» барои 
синфҳои 1–4; 

- Тартиб додани рӯйхати мавзӯъҳои илмӣ-таҳқиқотӣ оид ба методикаи 
таълими «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4; 

- Таҳлилу арзёбии барномаи таълим, китоби дарсӣ ва маводи методии фанни 
«Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4; 

- Ташкил намудани мизҳои мудаввар ва мубоҳисаҳои илмӣ дар мавзӯи 
татбиқи Стандарти фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4; 

- Роҳандозӣ намудани озмойишҳо барои таҳлил ва такмили методикаи 
таълими фан ва арзёбии салоҳиятҳои хонандагон. 

 
4. Маркази ҷумҳуриявии таълимию методии назди Вазорати маориф ва 

илми Ҷумҳурии Тоҷикистон 
МҶТМ Стандарти «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4-ро бо мақсадҳои зерин 

истифода мебарад: 
- Таҳияи нақшаи семинар-машваратҳои методии фанни «Табиатшиносӣ» 

барои синфҳои 1–4; 

- Таҳияи нақшаи таълим барои синфҳои ибтидоӣ; 

- Таъмини ёрии методӣ ба омӯзгорони фанни «Табиатшиносӣ» барои 
синфҳои 1–4; 

- Таҳияи дастуру маводи методӣ барои омӯзгорони фан ва иттиҳодияҳои 
методии омӯзгорони фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4-и муасси-
саҳои таълимии таҳсилоти миёнаи умумӣ; 

- Расонидани ёрии методии бевосита ба мушовирони шуъбаи маориф, 
роҳбарони иттиҳодияҳои методӣ; 

- Таҳлилу арзёбии барномаи таълим, китоби дарсӣ, роҳнамои омӯзгор ва 
маводи методии фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4 дар муассиса-
ҳои таълимии таҳсилоти миёнаи умумӣ. 

 
5. Донишкадаи ҷумҳурявии такмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони 

соҳаи маориф ва филиалҳои минтақавии он 
ДҶТИБКСМ ва филиалҳои минтақавии он Стандарти фанни «Табиатшиносӣ» 

барои синфҳои 1–4-ро бо мақсадҳои зерин истифода мекунанд: 
- Таҷдиди барномаи таълими курсҳои такмили ихтисос бо мақсади татбиқи 

самараноки Стандарти фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4; 

- Баргузор намудани семинар-машваратҳо дар мавзӯи татбиқи Стандарти 
фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4; 

- Банақшагирӣ ва ба роҳ мондани курсҳои кӯтоҳмуддати такмили ихтисос 
барои омӯзгорони фанни “Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4. 
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6. Донишгоҳҳо, коллеҷҳо ва омӯзишгоҳҳои омӯзгорӣ 
Донишгоҳҳо, коллеҷҳо ва омӯзишгоҳҳои омӯзгорӣ аз Стандарти фанни «Табиат-

шиносӣ» барои синфҳои 1–4 ба мақсадҳои зерин истифода мекунанд: 
- Таҷдиди барномаҳо ва методикаи таълими «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 

1–4; 

- Дар сатҳи касбӣ омода намудани омӯзгорони фанни «Табиатшиносӣ» барои 
синфҳои 1–4; 

- Таҳқиқу таҳлили заминаҳои назариявӣ ва амалии Стандарти фанни 
«Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4; 

- Таҳияи рӯйхати мавзӯъҳои корҳои курсӣ, дипломӣ ва аттестатсияи 
ҷамъбастии назария, амалия ва талаботи стандарти мазкур барои 
донишҷӯён; 

- Банақшагирӣ ва назорати таҷрибаи касбии донишҷӯён дар муассисаҳои 
таҳсилоти миёнаи умумӣ. 

 
7. Раёсат ва шуъбаҳои маорифи вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо 
Раёсат ва шуъбаҳои маориф стандарти фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–

4-ро ба мақсади зерин истифода бурда метавонанд: 
- Ҷамъоварии маълумот оид ба татбиқи стандартҳо; 

- Банақшагирӣ ва расонидани ёрии методӣ ба омӯзгорони фанни 
«Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4; 

- Банақшагирӣ ва баргузор намудани семинар-машваратҳои омӯзгорони фан-
ни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4; 

- Таҳияи тестҳо барои баргузор намудани арзёбии беруна ва дохилӣ бо 
мақсади муайян намудани сатҳи азхудкунии Стандарти фанни «Табиат-
шиносӣ» барои синфҳои 1–4 дар зинаи таҳсилоти миёнаи ибтидоӣ; 

- Раҳнамоии методии омӯзгорони фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4 
дар сатҳи вилоят, шаҳр ва ноҳия; 

- Аттестатсияи ҷории омӯзгорони фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–
4. 

 
8. Муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ 
Муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ Стандарти фанни «Табиатшиносӣ» барои 

синфҳои 1–4-ро ба мақсади зерин истифода мебаранд: 
- Таҳияи нақшаи тақвимии фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4 дар 

зинаи таҳсилоти ибтидоӣ; 

- Таҳияи нақшаҳои яксоатаи дарс; 

- Арзёбии ҷорӣ ва ҷамъбастии салоҳиятҳои хонандагон; 

- Банақшагирӣ ва баргузор намудани машваратҳои методӣ дар сатҳи 
муассисаи таълимӣ. 
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9. Муаллифони китобҳои дарсӣ, барномаҳои таълим ва маводи таълимию 
методӣ 

Муаллифон ва мураттибони китобҳои дарсӣ, барномаҳои таълим ва маводи 
таълимию методӣ Стандарти фанни «Табиатшиносӣ» барои синфҳои 1–4-ро бо 
мақсадҳои зерин истифода бурда метавонанд: 

- Банақшагирӣ ва таҳияи мазмуну мундариҷаи китоби дарсӣ, барномаи таълим ва 
маводи таълимию методӣ; 

- Таҳияи меъёрҳо барои арзёбии мувофиқати китоби дарсӣ ва дигар маводи 
таълимию методӣ ба талаботи Стандарти фанни «Табиатшиносӣ» барои 
синфҳои 1–4; 

- Ворид намудани тағйироту иловаҳо дар нашрҳои оянда бо назардошти 
муқаррароти Стандарти фаннӣ. 

 
 

ТАВСИФИ УМУМИИ ФАН 

Омӯзиши фанни «Забони тоҷикӣ» тибқи нақшаи таълим дар синфҳои 1–4 сурат 
мегирад. Омӯзиши ин фан дар синфи якум аз ду давра иборат аст: алифбо ва забони 
тоҷикӣ. Тақсимоти соатҳо барои ҳар як синф ба тариқи зайл аст:  
 

Синф Миқдори соатҳо дар як ҳафта Миқдори соатҳо дар давоми  
соли таҳсил 

1 1 35 
2 1 35 
3 1 35 
4 2 70 

 
 

МАВҚЕИ ФАН ДАР СОХТОРИ НАҚШАИ ТАЪЛИМ 

Барои омӯзиши фанни «Табиатшиносӣ» (Олами атрофи мо) дар нақшаи таълим 
дар давоми ҳар соли таҳсил дар синфҳои 1–4 175 соат ҷудо карда мешавад. Фанни 
табиатшиносӣ (олами атрофи мо) яке аз фанҳои калидии низоми таҳсилоти Тоҷикистон 
ба ҳисоб меравад. Гарчанде ки дар кӯдакон тасаввуроти пароканда оид ба ашё ва  
ҳодисаҳои олами атроф вуҷуд дорад, аз рӯзҳои аввали ба мактаб қадам ниҳодан онҳо 
ба омӯзиши илмии унсурҳои олами атрофи худ шурӯъ мекунанд.     

Таълими фанни Табиатшиносӣ (Олами атрофи мо) дар синфҳои ибтидоӣ ба он 
мусоидат мекунад, ки хонандагон оид ба хусусиятҳои олами атрофи худ, маҳалли 
зисти худ, кишвари худ ва минтақаҳои дури ҷаҳон маълумот гирифта, ин маълумотро 
ҳамчун замина барои ба таври чуқур омӯхтани фанҳои табиӣ дар синфҳои болоӣ 
истифода мебаранд.   
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МАҚСАД ВА ВАЗИФАҲОИ ОМӮЗИШИ ФАН 

Мақсад ва вазифаҳои таълимӣ 
Таълими фанни «Табиатшиносӣ» (Олами атрофи мо) дар муассисаҳои таҳсилоти 

умумии асосӣ (синфҳои ибтидоӣ)  хусусияти амалӣ дошта, ба омӯхтани муназзами 
ашёву ҳодисаҳо, малакаҳои дарки онҳо, тасвир ва нишон додани онҳо равона 
гардидаст. 

Дар раванди омӯзиши фанни «Табиатшиносӣ» (Олами атрофи мо) хонандагон 
фаъолиятҳои гуногуни таълимиро иҷро мекунанд. Фаъолиятҳои таълимии анҷомёфта 
барои иҷрои мақсад ва вазифаҳои фанни «Табиатшиносӣ» (Олами атрофи мо) мусоидат 
хоҳанд кард. Дар ҷараёни омӯзиши фанни «Табиатшиносӣ» (Олами атрофи мо) 
хонандагон бояд фаъолиятҳои таълимии мазкурро анҷом диҳанд:  

- ташаккули фаъолияти омӯзишии хонандагон; 

- шинохтани ашё ва ҳодисаҳои олами атроф ва донистани хусусиятҳои 
фарқкунандаи онҳо;  

- муайян кардани мавқеи объекти омузиш дар силсилаи маводи 
омухташаванда; 

- рушди ҷаҳонбинӣ ва дарки олами атроф;  

- ташаккули малакаҳои дарки олам ва мавридҳои истифодаи он дар ҳаёти 
воқеӣ; 

- ташаккули аввалин малакаҳои хулосабарорӣ;  

- рушди қобилият ва маҳоратҳои инфиродӣ; 

- рушди ҳавасмандии хонандагон ба омӯзиш; 

- ташаккули захираи луғавӣ, ки барои фаъолиятҳои гуногун дар мавзӯъҳои 
барномавӣ мусоидат мекунанд; 

- инкишофи донишҳое, ки дар фаъолияти ҳаррӯзаи хонандагон татбиқ 
мегарданд ва барои омӯзиши фанҳои дигар мусоидат менамоянд. 

 
Вазифаҳои тарбиявии фан 
Вазифаҳои тарбиявии омӯзиши фанни «Табиатшиносӣ» (Олами атрофи мо) дар 

зинаи ибтидоӣ аҳамияти хос дошта, ба ташаккули ҷаҳонбинии илмӣ, рушди шахсият, 
фаъолияти иҷтимоӣ мусоидат менамояд, тафаккури интиқодии хонандагонро равнақ 
мебахшад, ба ҷараёни иҷтимоишавии кӯдакону наврасон таъсири мусбат расонида, 
барои фаъолияти мустақилонаву эҷодии онҳо шароит фароҳам меорад. Имкон 
медиҳад, ки ҳама гуна фаъолиятҳои маърифатии хонандагон: таҳлил кардан, хулоса 
баровардан ва шарҳ додан самаранок сурат бигирад.    

Муҳимтарин вазифаҳои тарбиявии омӯзиши фанни «Табиатшиносӣ» (Олами 
атрофи мо) дар синфҳои ибтидоӣ аз инҳо иборат аст: 

- ба ҷо овардани эҳтироми шахсиятҳои гуногун (аҳли хонавода, ҳамсинфон, 
омӯзгорон ва аҳли ҷомеа); 
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- маҳорати интихоби тарзи ҳаёти солим, дурӣ ҷустан аз одатҳои бад ва 
омилҳое, ки ба саломатӣ хатар эҷод мекунанд; 

- кӯшиши нигоҳ доштани мақом ва эътибори шахсӣ; 

- эҳтироми фарҳангу ҷашнҳои миллӣ; 

- эҳтироми муқаддасоти Ватан; 

- ташаккули эҳсоси худшиносӣ ва ҳувийяти миллӣ; 

- тарбияи эҳсоси зебоӣ ва зебоипарастӣ; 

- тарбияи фарҳанги тоза нигоҳ доштани муҳити зист ва табиати кишвар; 

- арҷгузорӣ ба зебогиҳои табиати кишвар ва тозаву озода нигоҳ доштани он. 

Ҳамин тариқ, аввалин хислатҳои шахсияти ояндаи миллат — эҳтироми калон-
солон, ватандӯстӣ, муносибати эҳтиёткорона ба табиат, тарзи ҳаёти солим, тараннуми 
сулҳу оромӣ дар кишвар ва ғайра маҳз дар ҷараёни таълими «Табиатшиносӣ» (Олами 
атрофи мо) ташаккул меёбанд.      
 
 

ПРИНСИПҲОИ АСОСИИ СТАНДАРТИ ФАНН 

Раванди таълим дар асоси дониш, малака ва маҳорати базавӣ (асосӣ)-и хонанда ба 
роҳ монда шуда, бояд талаботи маърифатии ӯро қонеъ намояд. Ба эътибор гирифтани 
қобилияти хонандагон дар иҷрои фаъолиятҳои таълимӣ ва дар заминаи он такмил 
додани малакаву маҳорати онҳо шарти зарурии ҷараёни таълим аст. Ҳар як хонанда ба 
дарс бо дараҷаҳои гуногуни салоҳият меояд. Аз ин лиҳоз, омӯзгор бояд қобилияти 
муайян кардани сатҳи салоҳиятмандии хонандаро дошта бошад. Омӯзгор барои 
ташаккули натиҷаҳои таълими ҳар як хонанда аз лиҳози касбӣ ва ахлоқӣ низ масъул 
аст. Барои расидан ба ин ҳадафҳо зарур аст, ки принсипҳои асосии стандарти фаннӣ ба 
эътибор гирифта шаванд:  

- таъмини баробарҳуқуқии шаҳрвандон дар дастрасӣ ба таҳсилоти босифат; 

- қонуният, эҳтироми ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд; 

- ҳатмӣ будани таҳсилоти миёнаи умумӣ, аз ҷумла. таҳсилоти ибтидоӣ; 

- бартарии арзишҳои миллию умумибашарӣ, моҳияти башардӯстонаи 
мазмуни таҳсилот, рушди озодонаи шахс; 

- муҳаббат ба Ватан, оила ва муҳити зист; 

- ҷанбаи илмӣ, дунявӣ ва башардӯстонаи таълиму тарбия дар муассисаҳои 
таълимӣ; 

- ягонагии фазои маърифатию фарҳангӣ, рушди фарҳанг ва ҳифзи анъанаҳои 
миллӣ; 

- ҷанбаи инсондӯстӣ, демократӣ ва давлатию ҷамъиятии идоракунии соҳаи 
маориф ва шаффофият дар фаъолияти он; 

- раванди муттасили таҳсил; 
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- ҳавасмандгардонии маърифатнокшавии хонанда ва инкишофи истеъдоди ӯ; 

- пайдарҳамии раванди таҳсилот, ки алоқамандии зинаҳои таҳсилот ва 
ягонагии таълиму тарбияро таъмин месозад; 

- ҳамгироии таҳсилот, илм ва истеҳсолот. 

- таваҷҷуҳ ба қобилияти фардии хонанда, вазъи иҷтимоиву иқтисодӣ ва 
ҷисмонию равонии ӯ.   

 
РОБИТАИ БАЙНИФАННӢ 

Яке аз муҳимтарин хусусиятҳои фанни «Табиатшиносӣ» (Олами атрофи мо) дар 
зинаи таҳсилоти ибтидоӣ алоқамандии ҳамаҷонибаи он ба фанҳои дигари таълимӣ аст.   

Робитаҳои фанни табиатшиносиро бо фанҳои дигаре, ки дар синфҳои ибтидоӣ 
омӯзонда мешаванд ба таври зайл муайян кардан мумкин аст:  

1. Бо фанни Забони тоҷикӣ. Фанни забони тоҷикӣ дар асоси матнҳое омӯзонида 
мешавад, ки ба тасвири табиат ва ҳодисаҳои он, Ватан ва манзараҳои он, олами 
набототу ҳайвонот, дарки муҳити атроф бахшида шудаанд. Ин мавзӯъҳо дар фанни 
табиатшиносӣ низ мавқеи хос доранд. Ҳамоҳангсозии барномаҳои таълим ва тартиби 
мавзӯъҳои омӯзишӣ дар ин ду фан ба тақвияти дониши хонандагон, пурраву комил 
намудани омӯзиши як мавзӯъ ба воситаи таълими фанни дигар ва татбиқи донишҳо дар 
таҷрибаи амалӣ мусоидат мекунад. 

2. Бо фанни Математика. Хеле муҳим аст, ки дар матнҳои китоби дарсии 
«Табиатшиносӣ» (Олами атрофи мо) рақаму ададҳо (солҳо, ченакҳои вақт, вазн, 
дарозӣ, фоиз ва ғайра) ҳамон тавре ифода ёбанд, ки қобили дарки хонандагон дар 
заминаи донишҳои математикии онҳо бошад. Ҳамчун робитаи мутақобила навиштани 
рақаму ададҳоро бо ҳарфҳо дар дарсҳои табиатшиносӣ дар зинаи ибтидоии таҳсил ба 
роҳ мондан ба мақсад мувофиқ аст. Истифодаи амалҳои математикӣ дар бозиҳои 
гуногуни дидактикии табиатшиносӣ низ аз намунаи робитаҳои байнифаннӣ маҳсуб 
мешавад. Умуман, математика ва табиатшиносӣ аз нуқтаи назари бо рамзҳо ифода 
кардани фикр хеле наздиканд. Ин наздикии онҳо дар таълифи китобҳои дарсӣ ва 
ҷараёни таълим бояд ба назар гирифта шавад. 

3. Бо омӯзиши забонҳои дигар (русӣ ва хориҷӣ). Робитаи байнифаннии 
табиатшиносӣ бо забонҳои дигари омӯзишӣ (масалан, русӣ ва англисӣ) ба монанди 
забони тоҷикӣ буда, ба алоқамандиҳои географии мамлакатҳо ва минтақаҳо бештар 
диққат дода мешавад.    

4. Бо фанни Санъати тасвирӣ ва меҳнат. Ҳама чизе, ки хонандагон дар раванди 
дарсҳои санъати тасвирӣ ва меҳнат месозанд, тасвир мекунанд ва эҷод мекунанд, 
асосан унсурҳо (ашё ва ҳодисаҳо)-и олами атрофи онҳо мебошад. Маҳоратҳое, ки дар 
ҷараёни таълими фанни санъати тасвирӣ ва меҳнат ба даст меоянд, танҳо бо сохтану 
эҷод кардан маҳдуд нагашта, тавсифи чизи тасвиршуда ва ё сохташуда, амали 
анҷомёфта ва алоқаманд кардани он бо дигар унсурҳои олами атроф муҳимтарин 
ҷанбаҳои робитаи ин ду фан ба шумор меравад.  

5. Бо фанни Суруд ва мусиқӣ. Ҳам дар таълими фанни «Табиатшиносӣ» (Олами 
атрофи мо) ва ҳам дар таълими фанни суруд ва мусиқӣ тақвияти хотири хонанда нақши 
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муҳим мебозад. Хониши буррои шеър бо риояи оҳангу мавзунии мисраъҳо ва азёд 
кардани порчаҳои шеърӣ оид ба унсурҳои олами атроф аз муҳимтарин қобилияту 
истеъдодҳои хонандагон мебошад, ки барои такмили маҳоратҳои овозхонӣ, 
мусиқашиносӣ ва навозандагии хонандагон мусоидат мекунад.   

6. Бо фанни Тарбияи ҷисмонӣ. Тарғиби тарзи ҳаёти солим, ки аз муҳимтарин 
мавзӯъҳои таълимии фанни «Табиатшиносӣ» (Олами атрофи мо) аст, дар ҷараёни 
дарсҳои тарбияи ҷисмонӣ амалан намоиш дода мешаванд. Аз донишҳои фанни 
табиатшиносӣ оид ба сохти узвҳои бадани одам истифода бурда, қойидаҳои дурусти 
иҷрои машқҳои ҷисмонӣ ва беҳдошти организми инсонро риоя мекунанд.    

Ҳамин тариқ, метавон гуфт, ки фанни «Табиатшиносӣ» (Олами атрофи мо), 
ҳамчун фанни муҳим бо ҳамаи фанҳои дигари таълимӣ дар зинаи ибтидоии таҳсилот 
робитаи қавӣ дорад ва ин робита бояд дар таҳияи стандартҳои таълимии ҳар як фан ва 
таҳияи китобҳои дарсӣ ба назар гирифта шавад.  
 

МУНОСИБАТИ ТАФРИҚАВӢ БА ТАЪЛИМ 

Дар низоми маорифи муосир татбиқи муносибати босалоҳият ва таҳсилоти 
фарогир нақши муҳим мебозад. Яке аз ҷанбаҳои муҳимми раванди таълим таъмини 
баробарҳуқуқии духтарону писарон дар ҳамаи соҳаҳои фаъолият аст. Баробарии 
гендерӣ якчанд масъаларо дар бар мегирад. Аз ҷумла, дастрасии пурраи кӯдакони 
синнусоли хурди мактабӣ ба таҳсил, ки ҷанбаи ҳуқуқӣ дорад, аз ҷониби Конститутсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи маориф» кафолат 
дода шудааст. Дар баробари ин баъзе масъалаҳои дигари таъмини баробари гендерӣ 
бевосита ба муқаррароти стандарту барномаҳои таълим вобаста аст. Яке аз онҳо – 
баробарии тасвир ва тавсифи писарону духтарон ба сифати персонажҳо ва 
қаҳрамонони матнҳои китоби дарсӣ аст. Гузашта аз ин, духтарон дар баробари писарон 
бояд мақоми шоиста дошта бошанд. Аз ин рӯ, дар китобҳои дарсӣ ва дигар маводи 
таълимӣ набояд ба инъикоси падидаҳое, ки баробарии гендериро халалдор месозанд, 
роҳ дода шавад.  

Масъалаи бисёр муҳимми дигар таъмини таҳсилоти фарогир аст. Таҳсилоти 
фарогир дастрасии комили ҳамаи кӯдаконро ба таҳсил, новобаста ба вазъи иҷтимоию 
иқтисодӣ, ҷисмонию рӯҳӣ ва мансубият ба миллат, нажод, забон, дин ва фарҳанг дар 
назар дорад. Дар дурнамои рушди низоми маориф дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷалби 
ҳарчӣ бештари кӯдакони имконияташон маҳдуд, аз ҷумла, кӯдаконе, ки дорои талаботи 
махсуси таҳсилотӣ мебошанд, ба муассисаҳои таҳсилоти умумӣ ба нақша гирифта 
шудааст. Аз ин рӯ, зарур аст, ки дар муассисаҳои таҳсилоти умумӣ барои таҳсили ин 
гурӯҳи хонандагон шароити мусоид фароҳам оварда шуда, барномаҳои таълим, 
китобҳои дарсӣ ва дигар маводи таълим бо назардошти хусусиятҳои инфиродии онҳо 
таҳия ва истифода гарданд. Кӯдакони имконияташон маҳдуд дар китобҳои дарсӣ 
(матнҳо) на дар ҳолати маҳзуниву эҳтиёҷманди ёрӣ ва хайрхоҳӣ, балки ҳамчун узви 
комилҳуқуқи ҷомеа тасвир ва тавсиф ёбанд. Ҳамзамон бо ин, фароҳам овардани 
муносибати хайрхоҳона ва ҳамдигарфаҳмӣ, дастгирии мутақобила ва эҳтироми дӯстӣ 
аз муҳимтарин хусусиятҳои низоми таҳсилоти муосир аст.   
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Ҳамин тариқ, моҳияти асосии таҳсилоти муосир ҷорӣ намудани муносибати 
тафриқавӣ ба таълим (бо назардошти хусусиятҳои инфиродии хонандагон) ва 
пешниҳоди хизматрасониии таҳсилотӣ дар ҳамон ҳаҷмест, ки ба ин хусусиятҳои 
инфиродӣ мувофиқат мекунад.    
 

ТАЛАБОТ БА ҲАҶМ, СИФАТ ВА МАВЗУИ МАВОДДИ ТАЪЛИМ 

Ҳаҷми маводди таълим барои ҳар як синф тибқи мундариҷа ва муҳтавои 
барномаи таълим муайян мегардад. Он вобаста ба хусусиятҳои синнусолӣ ва 
имкониятҳои ҷисмонию зеҳнии хонандагон пешниҳод мегардад.   

 Дар муайян намудани ҳаҷми маводди таълим ба масъалаҳои зерин таваҷҷуҳ 
кардан зарур аст:   

Талабот ба интихоби матнҳо, мавзӯъ ва таносуби гуногунии онҳо 
Ҳаҷм ва мазмуни матни машқҳо бояд ба ҳадафҳои таълими фан созгор бошад ва 

барои ташаккули малакаву маҳорат ва салоҳиятҳои таълимиву тарбиявии хонандагон 
мусоидат кунад. Машқҳое пешниҳод мешаванд, ки гуногунҷабҳа буда, дар баробари 
мутобиқати пурра ба хусусиятҳои синнусолӣ ба рушди тафаккури хонандагон равона 
шуда бошанд. Дар синфҳои ибтидоӣ кор бо матнҳое, ки моҳияти зӯроварӣ, хушунат, 
куштор, хурофотпарастӣ ва дигар падидаҳои номатлуби ҷомеа мебошанд, қатъиян 
манъ аст.   

Талабот ба расму суратҳо 
Расму суратҳо ва умуман, ороиши китоби дарсии «Табиатшиносӣ» (Олами 

атрофи мо) барои синфҳои ибтидоӣ барои таъмини таълими самаранок ва бедор 
кардани шавқу ҳаваси хонандагон ба таҳсили илм ва тарбияи эстетикии онҳо нақши 
муҳим дорад. Расму суратҳо қисми таркибии мундариҷаи китоби дарсӣ ба шумор 
мераванд, аз ин рӯ, онҳо бояд бо мазмуни матну супоришҳо ва мавзуи таълимӣ 
комилан мувофиқ бошанд. Расме, ки ба ин ё он матн бахшида мешавад, бояд барои 
пурра гардонидани мазмуни матн кумаки амалӣ расонад. Расму суратҳо барои бозиҳои 
гуногуни дидактикӣ, аз ҷумла, хондани ребусҳо, ёфтани чистонҳо, ташкили суҳбатҳо 
ва рушди нутқи шифоҳӣ низ истифода мешаванд. Истифодаи рангҳои гуногун, ҳаҷм ва 
дигар хусусиятҳои ашёи тасвирӣ тибқи талаботи меъёрҳои муқаррагардида ба роҳ 
монда мешавад. Таносуби матну супоришҳо бо ҷойгузории расму суратҳо вобаста ба 
ҳар синф муайян гардида, зина ба зина ҳаҷми истифодаи тасвирҳо дар синфҳои боло 
(2, 3, 4) мутаносибан камтар мегардад.   
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II. САЛОҲИЯТҲОИ ТАЪЛИМӢ 

 
2.1. САЛОҲИЯТҲОИ ФАННӢ 

Мақсади таҳияи салоҳиятҳои фаннӣ банақшагирии қаблии натиҷаҳои таълими 
фан, натиҷаҳои чашмдошти фаъолият аз фанҳои таълимӣ аст. 

Татбиқи муносибати босалоҳият (такя ба салоҳиятҳои фаннӣ, умумӣ, тарбиявӣ-
ахлоқӣ), пеш аз ҳама, ин муайян намудани мақсад дар шакли натиҷаҳои интизории 
таълим буда, интихоби мазмун ва методика (технология)-и таълими мувофиқ ба 
мазмуни таълимӣ мебошад. Натиҷаи таълим маҷмуи дониш, малака, маҳорат, ақида, 
ҷаҳонбинӣ ва арзишҳои маънавие, ки таълимгирандагон дар давоми таҳсил дар 
муассисаҳои таълимӣ соҳиб мегарданд. 

Яке аз хусусиятҳои асосии татбиқи ташаккули салоҳиятҳо ба монанди бедор 
кардани ҳавасмандӣ ва ҳисси масъулиятшиносии ҷиддии хонандагон дар истифодаи 
дониш, малака ва маҳорати пайдошуда дар ҳаллу омӯзиши силсилаи масъалаҳо ва 
маводи амалию назариявӣ мебошад.  
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А
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И

Ш
В

А
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М

А
Н

 

ш
ин

ос
 п

еш
гӯ

ӣ 
ка

рд
а 

ме
та

во
на

д,
 м

ас
ал

ан
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А
га

р 
бу

зҳ
ои

 ё
бо

ии
 к

иш
ва

ри
 м

о 
ҳи

фз
 к

ар
да

 н
аш

ав
ан

д,
 …

 р
ух

 
ме

ди
ҳа

д»
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К

ал
им

а,
 т

ас
ви

р 
ва

 в
ос

ит
аҳ

ои
 

гр
аф

ик
ир

о 
ба

ро
и 

са
бт

и 
му

ш
оҳ

ид
а 

ва
 х

ул
ос

аҳ
о 

ис
ти

фо
да

 б
ур

да
 м

ет
ав

он
ад

. 

- 
Ҳ

ан
го

ми
 о

мӯ
зи

ш
 ф

ик
рҳ

оя
ш

ро
 

ои
д 

ба
 м

уш
оҳ

ид
а 

ва
 х

ул
ос

аҳ
о,

 
ба

 м
он

ан
ди
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Д

ар
 ш

аҳ
р 

на
қл

иё
т 

би
сё

р 
ас

т,
 б

ин
об

ар
 и

н 
ҳа

во
и 

ш
аҳ

р 
иф

ло
с 

ме
бо

ш
ад
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«Д
ар

 д
еҳ

от
 к

ор
хо

на
ҳо

 в
а 

на
қл

иё
т 

ка
ма

нд
, б

оғ
у 

да
ра

хт
он

 
зи

ёд
ан

д,
 а

з и
н 

хо
ти

р 
ҳа

во
и 

де
ҳа

 т
оз

а 
ас

т»
, и

ст
иф

од
а 

бу
рд

а 
ме

та
во

на
д.

 

бо
 м

ис
ол

ҳо
и 

му
ш

ах
ха

с 
ас

ос
но

к 
ка

рд
а 

ме
та

во
на

д.
 

- 
Та

св
ир

, к
ал

им
а 

ва
 в

ос
ит

аҳ
ои

 
гр

аф
ик

ир
о 

 б
ар

ои
 с

аб
ти

 
му

ш
оҳ

ид
а 

ва
 х

ул
ос

аҳ
о 

ои
д 

ба
 

та
би

ат
и 

ки
ш

ва
р 

ис
ти

фо
да

 
бу

рд
а 

ме
та

во
на

д.
 

- 
Ба

 с
ав

ол
ҳо

 п
ос

ух
 м

ед
иҳ

ад
 в

а 
ху

да
ш

 с
ав

ол
 д

од
а 

ме
та

во
на

д,
 

да
р 

бо
ра

и 
аш

ё 
ва

 ҳ
од

ис
аҳ

ои
 

ш
ин

ос
 п

еш
гӯ

ӣ 
ка

рд
а 

ме
та

во
на

д,
 м

ас
ал

ан
, «

О
да

мо
н 

бо
 к

ад
ом

 м
ақ

са
д 

да
ра

хт
он

ро
 

ме
бу

ра
нд

 в
а 

ин
 к

ор
и 

он
ҳо

 б
а 

чӣ
 м

ео
ра

д»
.  

- 
Д

ар
 т

ад
қи

қо
ти

 ҳ
ид

оя
тш

ав
ан

да
 

ба
ро

и 
ом

ӯз
иш

и 
об

ъе
кт

и 
му

ай
ян

и 
ом

ух
та

ш
ав

ан
да

и 
ки

ш
ва

р 
иш

ти
ро

к 
ме

ку
на

д 
ва

 
на

ти
ҷа

и 
ко

ри
 х

уд
ро

 д
ар

 ш
ак

ли
 

гу
но

гу
н 

му
ар

ри
фӣ

 к
ар

да
 

ме
та

во
на

д.
 

- 
К

ал
им

а,
 т

ас
ви

р 
ва

 в
ос

ит
аҳ

ои
 

гр
аф

ик
ир

о 
ба

ро
и 

са
бт

и 
му

ш
оҳ

ид
а 

ва
 х

ул
ос

аҳ
о 

ои
д 

ба
 

та
би

ат
и 

То
ҷи

ки
ст

он
 и

ст
иф

од
а 

бу
рд

а 
ме

та
во

на
д.

  

       
ТА

БИ
А

ТИ
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Й
ЁР

А
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М

А
Н

 
        

3.
 Х

он
ан

да
 а

з р
ӯй

и 
ху

су
си

ят
ҳо

 т
аб

иа
ти

 к
иш

ва
ри

 х
уд

ро
 б

о 
ди

га
р 

м
ин

та
қа

ҳо
и 

ҷа
ҳо

н 
м

уқ
ои

са
 к

ар
да

 м
ет

ав
он

ад
 

- 
Д

ар
 за

ми
на

и 
ом

ӯз
иш

и 
та

би
ат

и 
ма

ҳа
лл

и 
зи

ст
 в

а 
ки

ш
ва

р 
ба

 
му

ш
оҳ

ид
аҳ
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 т

аҳ
ли

л 
ва

 
ху

ло
са

ҳо
и 

ху
д 

та
кя

 н
ам

уд
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ои

ди
 б

аъ
зе

 у
нс

ур
ҳо

и 
та

би
ат

и 
ку

рр
аи

 З
ам

ин
 м

аъ
лу

мо
т 

до
да

 
ме

та
во

на
д 

(б
ар

ои
 м

ис
ол

, м
ан

 
бо

 т
ел

ев
из

ор
 д

ид
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 к
и 

да
р 

А
фр

иқ
о 

фи
л,

 ш
ер

 …
 зи

нд
аг

ӣ 
ме

ку
на

нд
). 
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Та

св
ир

, к
ал

им
а 

ва
 в

ос
ит

аҳ
ои

 
од

ди
и 

гр
аф

ик
ир

о 
ба

ро
и 

са
бт

и 
му

ш
оҳ

ид
а 

ва
 х

ул
ос

аҳ
о 

ои
д 

ба
 

ма
съ

ал
аи

 о
му

хт
аш
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ва

нд
а 
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фо
да

 б
ур

да
 м

ет
ав

он
ад
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ал
им
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ор
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ба

ро
и 

по
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х 
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да
н 

ба
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ав
ол

ҳо
и 

од
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 д
ар

 
бо

ра
и 

му
ш

оҳ
ид
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ва

 х
ул

ос
аҳ

о 
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Қ

ит
ъа

ҳо
и 
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 (А
вр

уп
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си

ё,
 

А
мр

ик
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 А
фр

иқ
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вс

тр
ал
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 А
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ар

кт
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ор
о 
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ӯй
и 
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со
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т 
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ил
 м

ек
ун

ад
 в

а 
аз

 к
ал
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ло
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ҳо
и 
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ят

и 
та
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ат
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р 
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ан
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ҳо
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аҳ
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ҷо
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ан
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га
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 ҳ
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А

фр
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иё
ҳ 
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А
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и 

ху
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бу
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ав
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иҳ
о 
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рӯ
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 ш
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до
да
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А

з р
ӯй

и 
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ш
оҳ

ид
а 

ва
 

ху
ло
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ҳо

и 
ху

д 
ху
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ят
ҳо

и 
та

би
ат

и 
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ат
и 

ки
ш

ва
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уд

 м
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(м

ас
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ш
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а 
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га
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вҷ
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и 
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ал
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а 
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ш
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р 
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ра
и 
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ё 
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ои

 
ш

ин
ос

 п
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ка
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ме

та
во

на
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 М
ас
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ан
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А

га
р 

…
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чӣ
 р
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ед
иҳ

ад
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на
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Ҳ

ан
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му
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ҳо
 а

з р
ӯй
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му

ш
оҳ

ид
а 

ва
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ҳо
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ид
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 х
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ҳо
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ат
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со
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ра
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да
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А

фр
иқ
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ед
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ҳо
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во

на
д.

 
М

ас
ал

ан
, «

Д
ар

 ҳ
ол

ат
и 

пе
ш

ги
рӣ

 н
ак
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ҳо
си

лш
ав

ӣ 
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ух

 
ме

ди
ҳа

д»
.  

на
му

дҳ
ор

о 
да

р 
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ме
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ан
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р 
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бо
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во
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нд
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ӣ 
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на
нд
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ил
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ио
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ш

ар
ҳ 
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ҳа
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ш
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да
р 
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ӯз
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нд
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 м
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ҳо
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ш
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ли
л,

 в
а 
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вҷ

уд
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 н
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 б
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да
 м

ет
ав

он
ад
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а 

ш
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ме

ди
ҳа
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и 
ма

вҷ
уд

от
и 

зи
нд
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ан
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ш
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ҳо
и 
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а 
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нд
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ме

та
во

на
нд
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Д
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 м
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ол
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ан
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ри
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ва
 

«Г
ар
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ҳа

ёт
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ои
д 
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оқ
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ди
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та
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ат
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зи
нд
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ва

 
ға

йр
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ин
да
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ӯҳ
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ка
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ме
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во

на
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ав
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ад
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а 
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и 
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р 

За
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н 
бо

 
та

ъс
ир

и 
ну
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об
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а 
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оя
нд

 в
а 
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д 
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ор

ад
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ас
ал

ан
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ан
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фт
об
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та
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ҳо
 

ме
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ан
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и 

да
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та
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ат
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оя
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ш
оҳ

ид
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та
ҳқ
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да
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уд
ан
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ти
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од
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ор
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во
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ан
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ба
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аб

иа
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 а
тр

оф
и 
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д 
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ас

ал
ан
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ай

во
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ва
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ни
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на
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ис
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 ға
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ор
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зо
ҳи

р 
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рд
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ме
та

во
на
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а 
он
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ме

ди
ҳа
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ш
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а 

ҳа
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бр

ди
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, б

а 
гу

лҳ
о 

об
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тҳ
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ав
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бх
ез
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ва
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оф
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ҳо
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а 
ои

ла
аш

он
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ег
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оҳ
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и 

од
ди
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и 
он
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он
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р 
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ҳо
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р 
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ҳҳ
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ух
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а 
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о 
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А
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ш
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а 
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р 
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од
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во
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то
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ан
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ш
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ан
и 

қу
бу

ри
 о

б,
 қ
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ур

и 
га

з 
чо

ра
ҳо

и 
за

ру
рӣ

 м
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нд
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ас

ал
ан
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ид
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ро
 о
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ҳ 
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на
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од
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у 
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ҳа

ри
 

ху
рд

со
ли

 х
уд

ро
 б

а 
ҷо

йи
 

бе
ха
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р 

ме
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ра
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 б
а 

ра
қа

ми
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зм

ат
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со
ни

и 
ло

зи
мӣ
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нг
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за
на

д 
ва

 ға
йр

а)
. 

- 
Қ

ои
да

ҳо
и 

та
рз

и 
ҳа

ёт
и 

со
ли

м 
(р

ио
яи

 т
оз

аг
ӣ,

 и
ст

еъ
мо

ли
 

ғи
зо

и 
то

за
, м

еҳ
на

ту
 и
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оҳ
ат
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рк
и 

од
ат

ҳо
и 
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д)
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о 

та
ҳл
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рд
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ру
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 р

ио
яи

 о
нҳ

ор
о 

да
р 

ҳа
ёт

 б
о 
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лҳ
о 

ш
ар

ҳ 
до

да
 

ме
та

во
на

д.
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Ба

 с
ав

ол
 п

ос
ух

 м
ед

иҳ
ад

 в
а 

ху
да

ш
 с

ав
ол

 д
од

а 
ме

та
во

на
д,

 
да

р 
бо

ра
и 

ва
зъ

ия
тҳ

ои
 ш

ин
ос

 
пе

ш
гӯ

ӣ 
ка

рд
а 

ме
та

во
на

д 
(м
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ол
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А

га
р 
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 б

а 
қо
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да

ҳо
и 
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рз

и 
ҳа

ёт
и 

со
ли
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Ба

 б
ех

ат
ар

ии
 м

ан
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 зи
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и 

ху
д 

ба
ҳо

 м
ед

иҳ
ад

 в
а 

ме
гӯ

яд
, 

ки
 т

о 
чӣ

 а
нд

оз
а 

хо
на

и 
он

ҳо
 

ба
ро

и 
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нд
аг
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 ӯ
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ех

ат
ар

 а
ст

. 

- 
Бо

 а
ъз

ои
 о
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ат

ар
ҳо

и 
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 м

уҳ
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им
а 
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рд
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 б

ар
ои
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рд
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и 
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ра
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 о
нҳ

о 
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ҳо

и 
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ру
рӣ
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ан
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 (м
ас

ал
ан
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мо
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на
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да
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 б
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ха
лт
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ҳт
иё

тӣ
, 
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 к
ар

да
ни
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ҳа

ҳо
и 

ат
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фи
 х

он
а,
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ҳо
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од
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и 
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, 
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ар
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 ҷ
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ҳо

и 
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ха
та

ри
 х

он
а 

ба
ро

и 
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но
ҳ 

бу
рд

ан
 а

з з
ил

зи
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ел

, в
а 

ға
йр

а)
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Д
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 а

ма
лӣ

 н
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и 
та

рз
и 

ҳа
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и 
со
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м 

ба
 а

ҳл
и 

ои
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и 
ху
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ёр

ӣ 
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ни

да
 м

ет
ав

он
ад
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ар
од

ар
у 

хо
ҳа

ри
 

ху
др

о 
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ҳа
р 

аз
 х
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 б

ед
ор
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ку
на

д,
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кҷ
оя

 б
о 

он
ҳо

 б
а 

ва
рз

иш
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па
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ҳи
рӯ
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аш
ғу
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ш
ав
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 в
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- 
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о 
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ш
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Х
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си

нф
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1 
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да
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си
нф
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Х
он
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да

и 
си

нф
и 

3 
Х

он
ан

да
и 

си
нф

и 
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БЕ

Х
А

ТА
РИ

И
 

Ҳ
А

ЁТ
 В

А
 

БЕ
Ҳ

Д
О

Ш
ТИ

 
С

А
Л

О
М

А
ТӢ

 
Д

А
Р 

О
И

Л
А

 

ис
ти

фо
да

 б
ур

да
 м

ет
ав

он
ад

. 

- 
К

ал
им

аҳ
ор

о 
ба

ро
и 

по
су

х 
до

да
н 

ба
 с

ав
ол

ҳо
и 

од
дӣ

 д
ар

 
бо

ра
и 

му
ш

оҳ
ид

а 
ва

 х
ул

ос
аҳ

о 
ис

ти
фо

да
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ар
да

 м
ет

ав
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ад
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Ба

 с
ав

ол
 п

ос
ух

 м
ед

иҳ
ад

 в
а 

ху
да

ш
 с

ав
ол

 д
од

а 
ме

та
во

на
д,

 
да

р 
бо

ра
и 

ва
зъ

ия
тҳ

ои
 ш

ин
ос

 
пе

ш
гӯ

ӣ 
ка

рд
а 

ме
та

во
на

д,
 

ма
са

ла
н,
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А

га
р 

...
. ч

ӣ 
ру

х 
ме

до
д»

.  

до
да

н 
ба

 с
ав

ол
ҳо

и 
од

дӣ
 д

ар
 

бо
ра

и 
му

ш
оҳ

ид
а 

ва
 х

ул
ос

аҳ
о,

 
ба

 м
он

ан
ди
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О

фа
тҳ

ои
 т

аб
иӣ

 б
а 

ш
ах

со
не

 за
ра

р 
ме

ра
со

на
д,

 к
и 

аг
ар

 о
нҳ

о 
ом

од
аг

ӣ 
на

ди
да

 
бо

ш
ан

д»
 и

ст
иф

од
а 

ка
рд

а 
ме

та
во

на
д.

  

- 
Ба

 с
ав

ол
 п

ос
ух

 м
ед

иҳ
ад

 в
а 

ху
да

ш
 с

ав
ол

 д
од

а 
ме

та
во

на
д,

 
да

р 
бо

ра
и 

ва
зъ

ия
тҳ

ои
 ш

ин
ос

 
пе

ш
гӯ

ӣ 
ка

рд
а 

ме
та

во
на

д.
  

ри
оя

 н
ак

ун
ем

 …
 р

ух
 

ме
ди

ҳа
д»

). 
 

- 
Та

св
ир

, к
ал

им
а 

ва
 в

ос
ит

аҳ
ои

 
гр

аф
ик

ир
о 

ба
ро

и 
са

бт
и 

му
ш

оҳ
ид

а 
ва

 х
ул

ос
аҳ

ои
 х

уд
 

ои
д 

ба
 м

ус
та

ҳк
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 к
ар

да
ни
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ма

тӣ
 и
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иф

од
а 

бу
рд

а 
ме

та
во

на
д.

  

- 
К

ал
им

аҳ
ои

 м
ув

оф
иқ

ро
 б

ар
ои
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су
х 

до
да

н 
ба

 с
ав

ол
ҳо

и 
од

дӣ
 

да
р 

бо
ра

и 
му

ш
оҳ

ид
а 

ва
 

ху
ло

са
ҳо

 и
ст

иф
од

а 
ка

рд
а 

ме
та

во
на

д.
  

ис
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фо
да

 б
ур

да
 м

ет
ав

он
ад
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Д

ар
 т

ад
қи

қо
ти

 ҳ
ид

оя
тш

ав
ан

да
 

ои
д 

ба
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О
му

зи
ш

и 
ҳо

ди
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ҳо
и 
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ра

рн
ок

и 
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би
ӣ 

ба
 х
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ир

и 
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ш
ги

ри
и 
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нҳ
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о 

ис
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фо
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зв
ҳо
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с 
ба

ро
и 
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иш
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до
да
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во
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рд
а 
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во
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д.
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ав

ол
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ос
ух

 м
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ад

 в
а 

ху
да

ш
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ол

 д
од
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во

на
д,

 
да

р 
бо
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и 
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ия
тҳ
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 ш
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ос

 
(м
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ан
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га
р 
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ҳо
и 

пе
ш
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ри
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на

нд
а 

аз
 о

фа
тҳ

ои
 

та
би

ӣ 
ан

де
ш
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а 
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ш

ав
ан

д 
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.. 

ру
х 

ме
ди

ҳа
нд
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ӣ 

ка
рд

а 
ме
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во

на
д.

  

БЕ
Х

А
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Ҳ
Д

О
Ш
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С
А

Л
О

М
А

ТӢ
 

Д
А

Р 
М

У
А

С
С

И
С

А
И

 
ТА

Ъ
Л

И
М

Ӣ
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А

К
ТА
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10
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м
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ба
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ф
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ва

 д
ар

 м
ак
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б 

ҳу
зу

р 
до

ш
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н 
ба

 қ
ои

да
ҳо

и 
бе

ха
та

рӣ
 в

а 
бе

ҳд
ош

ти
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ал
ом

ат
ӣ 

ри
оя

 м
ек

ун
ад

   
   

- 
Та

рз
и 

ду
ру

ст
и 

да
р 

па
си

 м
из

у 
ку

рс
ӣ 

ни
ш

ас
та

нр
о 

на
мо

иш
 

ме
ди

ҳа
д 

ва
 м

ег
ӯя

д 
ки

 и
н 

ба
ро

и 
ин
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ш

оф
и 

ду
ру

ст
и 

ор
га

ни
зм

и 
ӯ 

му
ҳи

м 
ас
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- 
Х

ат
ар

и 
бо

 р
уч
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, қ

ал
ам

 в
а 

ди
га

р 
аш

ёи
 х

ал
ан

да
ю

 
бу

ра
нд

аи
 т

аъ
ли

мӣ
 б

оз
ӣ 

ка
рд

ан
ро

 ш
ар

ҳ 
до

да
 

ме
та

во
на

д.
 

- 
Қ

ои
да

ҳо
и 

бе
ха

та
ри

и 
ху

др
о 

бе
ру

н 
аз

 м
ак

та
б 

ба
 т

ав
ри

 о
дд

ӣ 
ш

ар
ҳ 

до
да

 м
ет
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ад
 в

а 
ри
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на
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(м
ас
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ан
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ан
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ма
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та

н 
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р 
ро

ҳҳ
ои

 
мо

ш
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рд

 б
а 

қо
ид
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ои

 

- 
Бо

 ҳ
ам

си
нф

он
и 

ху
д 

ва
зъ

ия
тҳ

ои
 м

уа
йя

не
, к

и 
ба

 
қо

ид
аҳ

ои
 б

ех
ат

ар
ии

 ҳ
ар

ак
ат

и 
ро

ҳ 
ал

оқ
ам

ан
д 

ме
бо

ш
ан

д,
 

та
ҳл

ил
 в

а 
му

ҳо
ки

ма
 к

ар
да

, 
ам

ал
ҳо

и 
ду

ру
ст

ро
 и

нт
их

об
 

ка
рд

а 
ме

та
во

на
д.

 

- 
Та

рз
и 

бе
ха

та
ри

 и
ст

иф
од

аи
 

ас
бо

бу
 т

аҷ
ҳи

зо
ти

 б
ар

қи
и 

ма
кт

аб
ро

 ш
ар

ҳ 
до

да
 м

ет
ав

он
ад

 
(м

ас
ал

ан
, б

е 
иҷ

оз
ат

и 
ом

ӯз
го

р 
ба

 о
нҳ

о 
да

ст
 р

ас
он

ид
ан

 
му

мк
ин

 н
ес

т,
 д

ар
 ҳ

ол
ат

и 
лу

ч 
бу

да
ни

 с
им

ҳо
и 

ба
рқ

 о
мӯ

зг
ор

ро
 

ха
ба

рд
ор

 к
ар

да
н 

ва
 ға

йр
а)

. 

- 
А

ҳа
ми

ят
и 

ва
рз

иш
ро

 б
ар

ои
 

- 
В

об
ас

та
 б

а 
ва

зъ
ия

ти
 м

ав
ҷу

да
 

ба
 б

ех
ат

ар
ии

 м
ак

та
би

 х
уд

 в
а 

ра
фт

ор
и 

хо
на

нд
аг

он
 д

ар
 

ма
кт

аб
 б

аҳ
о 

до
да

 м
ет

ав
он

ад
 

(м
ас

ал
ан

, т
о 

чӣ
 а

нд
оз

а 
ҳа

мс
ин

фо
ни

 м
ан

 қ
ои

да
ҳо

и 
ҳа

ра
ка

ти
 р

оҳ
ро

 м
ед

он
ан

д,
 

ал
ом

ат
ҳо

и 
ҳа

ра
ка

ти
 р

оҳ
 –

 
ча

ро
ға

ки
 р

оҳ
на

мо
, а

ло
ма

ти
 

пи
ёд

аг
ар

до
н 

ва
 ға

йр
ар

о 
ме

ш
ин

ос
ан

д 
ва

 ш
ар

ҳ 
ме

ди
ҳа

нд
, о

нҳ
ор

о 
аз

 р
ас

мҳ
о 

ни
ш

он
 д

од
а 

ме
та

во
на

нд
). 
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И

ст
иф

од
аи

 д
ур

ус
ти

 а
ло

ма
тҳ

ои
 

ҳа
ра

ка
ти

 р
оҳ

ро
 б

а 
ба

ро
да

р 
ва

 
хо

ҳа
ри

 х
ур

ди
 х

уд
 т

ав
си

я 
до

да
 

- 
Ба

ро
и 

пе
ш

ги
ри

и 
ра

фт
ор

и 
но

ду
ру

ст
 в

а 
ха

та
рн

ок
и 

хо
на

нд
аг

он
 д

ар
 м

ак
та

б 
ко

рҳ
ои

 
му

ай
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ро
 и

ҷр
о 

ка
рд
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ме

та
во

на
д 

(м
ас

ал
ан

, б
а 

хо
на

нд
аг

он
и 

ху
рд

со
л 

та
рз

и 
ду

ру
ст

и 
ра

фт
ор

ро
 д

ар
 д

ох
ил

и 
би

но
 в

а 
са

ҳн
и 

ма
кт

аб
 

ме
фа

ҳм
он

ад
, д

ар
 ҳ

ол
ат

и 
му

ш
оҳ

ид
а 

ка
рд

ан
и 

ра
фт

ор
и 

но
ду

ру
ст

и 
хо

на
нд

аг
он

 (д
ав

у 
то

з, 
як

ди
га

рр
о 

те
ла

 д
од

ан
) 

он
ҳо

ро
 о

ро
м 

ме
ку

на
д,

 б
а 

ро
ҳб

ар
и 

си
нф

 х
аб

ар
 м

ед
иҳ

ад
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 ға

йр
а)

. 
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Д

ар
 с

ох
та

ни
 «

Гӯ
ш

аи
 

да
ст

ов
ар

дҳ
ои

 в
ар

зи
ш

га
ро

ни
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да

и 
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и 

2 
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2.2. САЛОҲИЯТҲОИ УМУМИТАЪЛИМӢ  

Рушди босуръати илму техника ва технология дар шароити муосир аз шахс талаб 
мекунад, ки фаъолияти маърифатӣ, иҷтимоӣ ва касбиашро ба талаботи давру замон мутобиқ 
созад. Барои ноил шудан ба натиҷаҳои дилхоҳ дар таълим ва муваффақ шудан дар замони 
муосир интиқоли донишҳо имконият намедиҳад, аз ин лиҳоз таълим бояд салоҳиятҳоеро дар 
хонанда ташаккул диҳад, ки ӯ мустақилона тартиби фаъолият, ҷамъоварии маълумоти зарурӣ 
барои ҳалли масъалаҳо, муқоиса ва таҳлили ақида ва ахбор, арзёбии раванди иҷроиши 
фаъолият, муайян кардани ғалатҳо ва ислоҳи онҳо, ба роҳ мондани муоширати созанда бо 
иштирокчиёни дигари равандҳоро банақша гирад ва татбиқ карда тавонад. Вобаста ба 
раванди дарси муосир дар баробари рушди салоҳиятҳои фаннӣ ташаккули салоҳиятҳои 
умумитаълимӣ низ рушд дода шуда, ҷузъи муҳимми дарс бояд ба шумор равад.    

Стандартҳои давлатию фаннӣ ва барномаи таълимӣ бо назардошти эҳтиёҷоти ҷомеаи 
муосир ва раванди ҷаҳонишавии таҳсилот таҷдиди назар гардида, аз натиҷаҳои ниҳоии 
таълим, ки ба дониш нигаронида шудааст, ба ташаккули салоҳиятҳо равона мегарданд. 
Тамоми тағйироти бавуҷудомада ҳамчун натиҷаи афзалиятнок эътироф гардидани соҳаи 
маориф дар сиёсати дохилии кишвар ва таъкиди аҳаммияти он дар пешрафти иқтисод ва 
таъмини некуаҳволии мардум арзёбӣ гардида, рӯ овардани таҳсилот ба рушди салоҳиятҳои 
хонандагон ба тамоюли ҷаҳонӣ табдил гардидааст. Вобаста ба ин, муҳити таълим ва раванди 
омӯзиш низ тағйир ёфта, дар тамоми ҷаҳон шакл гирифтани салоҳиятҳо вобаста ба 
хусусиятҳо ва ҳадафҳои ҳар кишвару давлат ба назар мерасад.  

Мафҳуми салоҳиятҳои умумӣ (асосӣ, калидӣ)-и хонанда як раванди навро дар 
низоми таҳсилот ифода намуда, мақсадҳои умумии таълим, таҳсилот ва фаъолиятҳои 
омӯзишро дар тӯли ҳаёт шарҳ медиҳад ва роҳнамоии умумиро барои расидан ба мақсадҳои 
мактабу маориф фароҳам меорад. Салоҳиятҳои умумӣ гурӯҳҳои гуногун ва таснифоти хеле 
зиёдеро дар бар мегиранд. Бо назардошти хусусиятҳои ҷаҳони зудтағйирёбанда, роҳҳои 
таъмини омодагии хонандагон ба ҳаёт ва шароити таҳсилоти имрӯза ҳангоми банақшагирӣ, 
таълим ва арзёбии раванди таълим салоҳиятҳои умумитаълимӣ бояд ба эътибор гирифта 
шаванд.  
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2.3. САЛОҲИЯТҲОИ ТАРБИЯВӢ-АХЛОҚӢ 

 
Масъалаи тарбияи ахлоқӣ ҷомеаи инсониро дар ҳама давру замон ба ташвиш оварда 

буд. Тараққиёти босуръати иҷтимоии ҷамъияти мо талаботро ба ташаккули одами фаъол, 
эчодкор ва босалоҳият, ки рафтору фаъолияти худро мустақилона танзим карда, роҳу 
воситаҳои амалӣ гардондани онҳоро муайян карда тавонад, зиёд мекунад. Махсусан, дар 
айни замон, ки ба ҳодисаҳои наматлуби ҷомеа (бераҳмӣ, зӯроварӣ ва ғайра) бештар рӯ ба рӯ 
мешавем, мушкили рафтори ахлоқии мактаббачагон ба миён меояд.  

Камбудӣ дар баҳисобгирии нодурусти тарбияи ахлоқӣ аз зиддиятҳои тезутундшудаи 
хаётӣ ба амал меояд. Омӯзгор, ки имконияти бештари таъсиррасонӣ ба тарбияи кудакро 
дорад, бояд ин мушкилотро дар фаъолияти худ дар мадди аввал гузорад. Аз ин рӯ, мактаб ва 
махсусан муаллим ҳангоми ҳалли масъалаҳои тарбия бояд ба хислатҳои оқилона ва ахлоқии 
хонандагон такя намояд, ба ҳар як тарбиятгиранда дар муайян кардани асосҳои арзишҳои 
фаъолияти ҳаётии худаш кӯмак расонад. Ба ин тарбияи ахлоқӣ, ки дар ҷараёни таълим қисми 
таркибии онро ташкил медиҳад, ёрӣ мерасонад. Таҷрибаи рафтори ахлоқӣ яке аз ҷузъҳои 
таркибии мазмуни тарбия буда, меъёрҳои ахлоқӣ, тарбия ва инкишофи эҳсосоти ахлоқӣ, 
шуури ахлоқӣ, ташаккули одат, малака ва меъёрҳои рафтори ахлоқиро дар бар мегирад.  

Ташаккули шахсияти кӯдак, тарбияи муносибати дуруст ба муҳити зист, мавқеи 
муайяни ахлоқӣ раванди мураккаби педагогӣ мебошад. Он ба инкишофи дурусти 
мутаносиби ҳиссиёт асос ёфтааст. Агар худи калонсолон (омӯзгорон) инсондӯст бошанд, 
вазифаи дар бачаҳо ташаккул додани ҳиссиёти ахлоқӣ ҳамон кадар бомуваффақият ҳал карда 
мешавад ва ба бачаҳо ҳамон қадар меҳрубон ва одилонатар муносибат мекунанд.  

Барои дар хонандагон пайдо кардани сифатҳои муайяни ахлоқӣ онҳоро дар шароите 
тарбия кардан лозим аст, ки дар онҳо ин сифатҳо зоҳир ёбанд ва мустаҳкам шаванд. 
Сифатҳои ахлоқӣ дар асоси мафҳумҳои ахлоқӣ, баҳоҳо, муҳокимаҳо ва эътиқодҳо ташаккул 
меёбанд, ки дар ниҳоят рафтору кирдори инсонро муайян мекунанд. Шахсе, ки ба адолати 
меъёрҳои ахлоқӣ эътимоди комил дорад, зарурати иҷрои онҳоро эътироф мекунад. Аммо 
дарки меъёрҳои ахлоқӣ худ аз худ таъсирбахшии эътиқодро таъмин карда натавониста, танҳо 
шарти ҳатмӣ барои ташаккули онҳо мегарданд. Дар сурати дуруст ба роҳ мондани ҳаёт ва 
фаъолияти хонандагон (дар мактаб ва берун аз он) дар онҳо ақида, нуқтаи назар, эътиқод ва 
ҳиссиёт ташаккул меёбад, ки ба ташаккули тарбияи рафтори ахлоқӣ оварда мерасонад.  

Таъкид кардан зарур аст, ки таълим дар ҳолате самаранок ба ҳисоб меравад, агар он на 
ба таври маҷбурӣ водор намудани хонандагон, балки ба ташаккули ангезаҳои дохилӣ барои 
ин рушд асос ёбад. Барои бомуваффақият анҷом додани кори самаранок омӯзгор бояд 
хусусиятҳои психологии хонандагонро мунтазам омӯзад, ба онҳо барои дарк намудани 
рафторашон ёрӣ расонад ва ба онҳо тарзи дурусти баҳо додан ба амалу кирдорро омӯзонад. 
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III. АРЗЁБИИ ДОНИШ, МАЛАКА,  
МАҲОРАТ (САЛОҲИЯТ)-ҲО АЗ ФАННИ 

ТАБИАТШИНОСӢ (ОЛАМИ АТРОФИ МО)  
ДАР ЗИНАИ ТАҲСИЛОТИ ИБТИДОӢ 

3.1. ТАРТИБИ БАҲОДИҲӢ, НАВЪҲО ВА АТТЕСТАТСИЯИ 
ХОНАНДАГОН АЗ ФАННИ ТАБИАТШИНОСӢ (ОЛАМИ АТРОФИ МО) 

ДАР СИНФҲОИ ИБТИДОӢ 

Вазифаи муҳимтарини системаи муосири маориф рушди салоҳиятҳо мебошад, ки ба 
хонандагони хурдсол пеш аз ҳама малакаҳои худомӯзӣ, қобилияти худтанзимкуниро 
фароҳам меорад. Арзёбии ҳам худи раванди маърифат ва ҳам натиҷаҳои он яке аз мақсадҳои 
мустақили омӯзишӣ ҳисобида мешавад, ки ба омӯзгор дар интихоби методу воситаҳои 
самараноки таълим, ки хонандагонро ба рушд ва пешрафти минбаъдаи маърифатӣ ташвиқ 
мекунанд, равона карда шудааст. 

Дар ин қисмати стандарт ҳамчун муқаррарот заминаи ташкили арзёбии дониш, 
натиҷаҳои таълим, шакл ва тартиби аттестатсияи хонандагонро дар марҳилаи муайяни 
таҳсил, ки тибқи талаботи ҳуҷҷатҳои меъёрии ҳуқуқии соҳа оварда шудааст, муайян 
мекунад. 

Нишондиҳандаи асосии рушди хонандагон аз фан гарчанде дар асоси муқоисаи 
натиҷаҳои таълим аз самту зерсамтҳои фан ба дастомада бошад ҳам, аммо дар маҷмуъ 
натиҷаҳоро доир ба салоҳиятҳои умумитаълимӣ ва тарбиявӣ-ахлоқӣ низ дар бар гирифта 
метавонад. Мувофиқи талаботи Стандарти фан, як ҷузъи маҷмуии арзёбии дастовардҳоро 
воситаҳо ва маводи арзёбии ташхисӣ ва марҳилавӣ (ҷамъбастӣ)-и стандартизатсияшуда аз 
фанҳои таълимӣ ташкил медиҳад. Корҳои боқимонда тавре интихоб карда мешаванд, ки 
маҷмуи онҳо муваффақиятҳоро доир ба рушд, ҳаҷм ва умқи дониш, ноил шудан ба зинаҳои 
баландтари амалҳои маърифатӣ нишон медиҳад. 

Арзёбии ташхисӣ аз фанни табиатшиносӣ (олами атрофи мо) дар шакли хаттӣ ва 
шифоҳӣ сурат мегирад. Саволнома барои арзёбии ташхисӣ аз якчанд супоришҳо иборат аст, 
ки бо ёрии онҳо танҳо санҷиши як натиҷаи таълим (маҳорати мушаххас) гузаронида 
мешавад. Ҳамчунин, дар арзёбии ташхисӣ омӯзгор метавонад, аз саволҳои дараҷааш 
мураккаб бо мақсади муайян намудани прогрессияи омӯзишии хонанда истифода барад, 
аммо натиҷаи саволҳои мураккаб барои балгузорӣ ҳамчун шумораи саволҳо ба эътибор 
гирифта намешавад. Яъне, саволҳои дараҷааш мураккаб бо мақсади муайян намудани 
прогрессияи омӯзишии хонанда ва барои омӯзгор доир ба танзими фаъолият ва усулҳои 
омӯзиш маълумоти бештарро фароҳам меорад. 

Арзёбии марҳилавӣ (мавзуӣ, фосилавӣ, миёнамуҳлат, ниҳоӣ ва ё ҷамъбастӣ) аз фанни 
табиатшиносӣ (олами атрофи мо) дар шакли хаттӣ сурат мегирад. Барои санҷиши марҳилавӣ 
(махсусан барои арзёбӣ дар чорякҳо, нимсола ва солона) саволномаётестҳо дар асоси якчанд 
натиҷаҳои таълим аз стандарт интихоб карда мешаванд. Барои таъмини мустақилияти 
хонандагон якчанд гунаи корҳои хаттиро интихоб ва истифода кардан мумкин аст. Барои 
гузоштани баҳои ҷамъбастӣ (ё марҳилавӣ – дар чорякҳо) натиҷаи мушоҳидаҳои омӯзгор аз 
кори ҳаррӯзаи хонандагон, пурсиши шифоҳӣ, арзёбии ташхисӣ низ истифода бурдан мумкин 
аст.  
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Барои аз синф ба синфгузаронии хонандагон ҳисоби миёнаи натиҷаи баҳои марҳилавӣ 
(ҳар чоряк) асос шуда метавонад. Дар делои шахсии хонанда баҳо аз рӯйи шкалаи панҷбала, 
ки дар асоси ҳисоби миёнаи баҳоҳо бароварда шудааст, гузошта мешавад.  

Натиҷаҳои баҳои ҷамъбастии хонандагон гарчанде барои сатҳи азхудкунии барномаи 
таълим ва ё сифати таълим замина бошанд ҳам, аммо барои амиқтар муайян намудани сатҳи 
азхудкунии барномаҳои таълим ва сифати таълим мониторинги сифат аз ҷониби сохторҳои 
дахлдори соҳа низ гузаронида мешавад. Бояд қайд кард, ки ба сифати нишондиҳандаи асосии 
санҷиш ва ё муайянкунӣ натиҷаҳои таълим дар синф ё зинаи таҳсилот, ки дар Стандарти фан 
омадааст ба шумор рафта, воситаҳои мувофиқ ва ягонаи тавсияшавандаи Стандарти мазкур 
истифода карда мешавад. Санҷиши комёбиҳои хонандагон дар охири зинаи ибтидоии 
таҳсилот, охири синфи IV гузаронда, хулоса бароварда мешавад, ки дониш, малака ва 
маҳорати хонандагон ба талаботи ҳадди ақал ҷавоб медиҳад, ё не.  

Дар синфи якум системаи баҳодиҳии балӣ (хол, дараҷа) истифода намешавад. 
Баҳодиҳӣ танҳо тавассути шифоҳӣ ва ё гузоштани аломатҳо барои ҳавасмандкунӣ (нишонча, 
ситорача, байрақча, чеҳраҳо (смайлик) ва монанди ин) иҷозат дода мешавад. Омӯзгор бояд, 
пайваста дар хотир нигоҳ дорад, ки ба суръати кори хонанда, сифатҳои шахсӣ, гуногунии 
раванди психологии онҳо (хусусиятҳои хотир, диққат, идрок, суръати фаъолият ва ғайра) 
мавриди баҳогузорӣ қарор дода намешавад. 

Баҳодиҳӣ дар чорякҳо: 
- дар бораи сатҳи рушди хонанда ба таври шифоҳӣ баён мегардад: кадом амалҳоро 

аз фан дар кадом сатҳ дар раванди ҳалли масъалаҳои ҳар як чоряк омӯхташаванда 
нишон дода тавонист; 

- таваҷҷуҳи асосӣ ба муқоисаи сатҳи рушди хонанда дар марҳилаҳои қаблӣ дода 
мешавад, пешрафти хонанда таъкид карда мешавад ва амалҳое дарҷ мегарданд, ки 
ба рушди минбаъда оварда мерасонад; 

- дар охири ҳар як чоряк доир ба ҳар хонанда баҳодиҳӣ ва ё характеристикаро дар 
шакли хаттӣ намедиҳад. Танҳо дар мавридҳои муайян, ки зарурат дорад ва ё 
тибқи дигар ҳуҷҷатҳои меъёрӣ ҳуқуқӣ муайян шудааст, омӯзгор дар асоси 
баҳоҳои ҷамъбастии хонанда барои сатҳи ҳар як самту зерсамтҳои таълим ва ё 
баҳои чорякҳо маълумотномаи хаттиро пешниҳод карда метавонад (ин амал дар 
охири ҳар сол дар варақаи шахсӣ, ки давомоти пешрафти хонанда низ баҳоҳо 
гузошта мешавад, омӯзгор аз он истифода бурда метавонад). 

 
3.2. АРЗЁБИИ ДОНИШ, МАЛАКА ВА МАҲОРАТИ ХОНАНДАГОН АЗ 

ФАННИ ТАБИАТШИНОСӢ (ОЛАМИ АТРОФИ МО) 

Мақсади асосии арзёбии фанни табиатшиносӣ (олами атрофи мо) назорати санҷиши 
дониши хонандагон оид ба далелҳои маводи таълимӣ, қобилияти хонандагон барои 
баровардани хулосаҳои оддитарин, баёни хулосаҳои умумӣ, овардани мисолҳо аз манбаъҳои 
иловагӣ ва татбиқи донишҳои маҷмуӣ (комплексӣ) мебошад.  

Донишу малакаи хонандагон аз фанни табиатшиносӣ аз рӯи натиҷаи пурсишҳои 
шифоҳӣ, тестҳо, мушоҳидаҳо ва корҳои амалӣ баҳогузорӣ карда мешавад.  

 
3.2.1. Хусусиятҳои арзёбии шифоҳӣ (баҳодиҳии фикр, ақида, мулоҳиза) 

Баҳодиҳии шифоҳӣ тавсифи мухтасари натиҷаҳои кори таълимии мактаббачагони 
хурдсол мебошад. Ин шакли арзёбии фикру мулоҳиза ва ақида ба хонанда имкон медиҳад, ки 
ҷараёни инкишоф (динамика)-и натиҷаҳои фаъолияти таълимии худро ошкор созад, 
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қобилият ва ғайрати худро таҳлил кунад. Хусусияти баҳодиҳии шифоҳӣ ин мундариҷавияти 
он, таҳлили кори хонанда, дақиқ муайян кардани натиҷаҳои муваффақ ва ошкор кардани 
сабабҳои нокомӣ мебошад. Илова бар ин, сабабҳо набояд ба хусусиятҳои шахсии хонанда 
дахл дошта бошанд.  

Баҳодиҳии мулоҳиза ба ҳама гуна шаклҳои баҳодиҳӣ ҳамчун хулоса дар бораи 
афзалиятҳои кор ҳамроҳ шуда, ҳам тарафҳои мусбат ва ҳам манфии онро, инчунин роҳҳои 
бартараф кардани камбудӣ ва хатогиҳоро ошкор мекунад.  

Ҷавобҳои шифоҳии хонандагон бояд ба талаботи зерин ҷавобгӯ бошанд: 
- пуррагӣ ва дурустии ҷавоб;  

- мантиқ ва пайдарҳамии ифода; 

- равшанӣ ва дурустии ифода; 

- ба назар гирифтани меъёри сухан (пастию баландӣ, оҳанг, задаи мантиқӣ); 

- маҳорати дигаронро гӯш кардан; 

- риояи меъёрҳои забони адабӣ ва одоби сухан. 
 

3.2.2. Арзёбии тестӣ 
Шакли тестии санҷиш имкон медиҳад, ки миқдори маводи назоратшаванда дар муқоиса 

бо кори анъанавии назорат ба таври назаррас афзоиш дода шавад ва ба ин васила барои 
баланд бардоштани мундариҷаи иттилоот ва объективияти натиҷаҳо замина фароҳам оварда 
шавад.  

Талаботи асосӣ ба гузарондани санҷиши тестӣ: 
- саволҳои пурсишнома бояд дар доираи маводи барномаи таълим бошад; 

- супоришҳо танҳо маводи омӯхтаи фанро фаро гиранд; 

- тарзи ифодаи саволҳо ба хонандааҳо фаҳмо ва дастрас бошад; 

- пурсишнома мунтазам гузаронида шавад, то ки хонандагон ба талаботи он одат 
кунанд.  

Тавсия дода мешавад, ки ҳангоми арзёбии донишу малакаи хонандагон аз фанни 
табиатшиносӣ (олами атрофи мо) аз супоришҳои тестии шакли зерин истифода шаванд: 

- тестҳои шакли пӯшида; 

- тестҳои шакли кушода; 

- тестҳои шакли муайян кардани мувофиқат; 

- тестҳои шакли ёфтани пайдарҳамии дуруст. 
Ба мақсад мувофиқ мешавад, агар супоришҳои тестӣ бо назардошти талаботи 

дифференсиалӣ таҳия гарданд. Ин муносибат имкон медиҳад, ки суръати инфиродии 
пешравии хонандагон (дараҷаи рушди хонанда, бо кадом роҳ маводро дуруст дарк мекунад, 
маводро дар танҳоӣ дуруст дарк мекунад ё дар гурӯҳ) муайян ва кори минбаъда тарҳрезӣ 
карда шавад.   

 
3.2.3. Арзёбии фаъолияти мушоҳидаи хонандагон 

 Талаботи асосӣ барои арзёбии фаъолияти мушоҳидакории хонанда: 
- объекти мушоҳидаро дуруст интихоб карда метавонад; 

- вазифаи гузошташударо оид ба мушоҳида дуруст дарк карда метавонад; 
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- хусусиятҳои объекти омӯхташавандаро мушоҳида карда, натиҷаҳои мушоҳидаро 
дарҷ намудааст (масалан, дар «Дафтари мушоҳидаҳо»); 

- донишҳои худро дар ҷараёни мушоҳида мустаҳкам кардааст (аз рӯйи сӯҳбати 
омӯзгор бо хонанда муайян карда мешавад); 

- хулосаҳои худро оид ба ҷараёни мушоҳида пешниҳод карда метавонад.   

 
3.2.4. Арзёбии корҳои амалӣ, таҷриба ва намоишдиҳӣ 

Талаботи асосӣ барои арзёбии корҳои амалӣ ва гузаронидани таҷриба: 
- барои гузаронидани кори амалӣ/таҷриба тайёрӣ дидааст (омода аст); 

- мақсади гузаронидани кори амалӣ/таҷрибаро шарҳ дода метавонад; 

- ҷойро барои гузаронидани таҷриба/кори амалӣ дуруст интихоб карда метавонад;  

- дар ҷараёни кори амалӣ/таҷриба фаъолона иштирок мекунад;  

- моҳияти кори амалӣ/таҷрибаи гузаронидашударо шарҳ дода метавонад. 

 

 

3.3. МЕЪЁРИ БАҲО БА ДОНИШ ВА МАҲОРАТИ ХОНАНДАГОН АЗ 
ФАННИ ТАБИАТШИНОСӢ (ОЛАМИ АТРОФИ МО) 

 
3.3.1. Хусусиятҳои умумии арзёбӣ бо рақам (баҳо) 

Баҳои «5» (аъло) – сатҳи иҷрои талабот аз қаноатбахш хеле баландтар аст: чӣ дар 
маводи таълимии ҷорӣ ва чӣ дар маводи пештара хатоҳо нест; на бештар аз як нуқсон; 
муттасилӣ ва пуррагии муаррифӣ дида мешавад; мустақилияти мулоҳизаҳо, инъикоси 
муносибати шахсӣ ба мавзуи муҳокима.   

Баҳои «4» (хуб) – дараҷаи иҷрои талабот аз дараҷаи каноатбахш зиёд аст: истифодаи 
маводи иловагӣ, мукаммалӣ ва мураттаб будани ифшои масъала; мустақилияти мулоҳизаҳо, 
инъикоси муносибати шахсӣ ба мавзуи муҳокимашаванда. Мавҷудияти 2-3 хато ё 4-6 
камбудӣ дар маводи таълимии ҷорӣ; на бештар аз 2 хато ё 4 камбудӣ оид ба маводи фаро 
гирифташуда; вайронкунии хурди мантиқи пешниҳоди мавод; истифодаи усулҳои камсамар 
барои ҳалли масъалаи таълимӣ; баъзе носаҳеҳӣ дар баёни мавод.  

Баҳои «3» (қаноатбахш) – сатҳи кофии ҳадди ақали иҷрои талабот оид ба кори му-айян; 
на бештар аз 4-6 хато ё 10 камбудӣ дар маводи таълимии ҷорӣ; оид ба маводи таълимии 
анҷомёфта на зиёда аз 3-5 хато ё на бештар аз 8 камбудӣ; вайронкунии алоҳидаи мантиқи 
пешниҳоди мавод; ифшои нопурраи масъала.   

Баҳои «2» (ғайриқаноатбахш) – сатҳи иҷро аз талабот хеле паст аст: мавҷудияти зиёда 
аз 6 хато ё 10 камбудӣ дар маводи ҷорӣ; зиёда аз 5 хато ва ё зиёда аз 8 камбудӣ оид ба 
маводи фарогирифташуда; вайрон кардани мантиқ; нопуррагӣ, ифшо накардани масъалаи 
муҳокимашаванда, набудани далелҳо ё нодуруст будани нуқтаҳои асосии он. 

 
3.3.2. Меъёр (талабот)-и баҳо ба дониш, малака ва маҳорати хонандагон аз фан 
Баҳои «5» ба хонанда дар он сурат дода мешавад, ки агар ӯ маводи таълимиро бо 

истифода аз мушоҳидаҳои худ дар табиат бошуурона ва мантиқӣ пешниҳод намояд, робитаи 
байни ашё ва ҳодисаҳои табиатро (дар доираи барнома) муқаррар кунад, корҳои амалиро 
дуруст иҷро кунад ва ба ҳама саволҳо ҷавобҳои пурра диҳад.  
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Баҳои «4» дар он ҳолат дода мешавад, ки ҷавоби ӯ асосан ба талаботи барои баҳои «5» 
мукарраршуда мувофиқ бошад, вале хонанда дар баёни маводи фактологӣ, дар истифодаи 
кори амалии фардӣ ба баъзе носаҳеҳӣ роҳ медиҳад. Ҳамаи камбудиҳоро бо нишон додани 
омӯзгор худи хонанда ба осонӣ ислоҳ мекунад.  

Баҳои «3» ба шарте дода мешавад, ки хонанда мазмуни асосии маводи таълимиро азхуд 
карда бошад, вале ба хатогиҳои фактологӣ роҳ дода бошад, чӣ тавр истифода бурдани 
натиҷаҳои мушоҳидаҳои худро дар табиат намедонад, дар муқаррар намудани алоқаи байни 
ашё ва ҳодисаҳое, ки дар барнома пешбинӣ шудаанд ҳангоми иҷрои корҳои амалӣ бо 
душворӣ дучор шавад, вале камбудиҳои номбаршударо бо ёрии муаллим ислоҳ карда 
метавонад.  

Баҳои «2» ба хонанда дар сурате дода мешавад, ки агар вай аз қисми зиёди маводи 
барномаи таълим бехабар будани худро ошкор кунад, аз ӯҳдаи иҷрои кори амалӣ ҳатто бо 
ёрии муаллим ҳам баромада наметавонад. 
 

 
3.3.3. Таснифи хатоҳо ва камбудиҳое, ки ба коҳиши арзёбӣ таъсир мерасонанд 

 Хатогиҳо:  
- нодуруст муайян кардани мафҳум, иваз кардани хусусияти муҳими мафҳум бо 

хусусияти ғайримуқаррарӣ;  

- вайрон кардани пай дар пай дар тавсифи ашё (ҳодиса) дар ҳолатҳои аҳамиятноки 
он;  

- ифшои нодурусти (дар дар баёни фикр) сабабҳо, қолабҳо, шароити ҷараёни 
падидаи муайяни омӯхташуда;  

- хатогиҳо дар муқоисаи объектҳо, ба гуруҳҳо ҷудо кардани онҳо аз рӯйи 
аломатҳои асосӣ;  

- надонистани маводи воқеӣ, оварда натавонистани мисолҳои мустақили 
тасдиқкунандаи ҳукми зикршуда;  

- надоштани қобилияти иҷрои тасвири расм, нақша, диаграмма;  

- нодуруст пур кардани ҷадвал;  

- хатогиҳо дар ташкили таҷриба, ки ба натиҷаи нодуруст оварда мерасонанд;  

- дар харита ва нақша паймоиш (ориентироваться) карда натавонистан, 
душвориҳои дуруст нишон додани объектҳои омухташуда (хусусияти 
табиатшиносӣ ва таърихидошта). 

Камбудиҳо/норасогиҳо:  
- бартарият дар тавсифи хусусиятхои ночизи объект;  

- носаҳеҳӣ дар иҷрои расмҳо, диаграммаҳо, ҷадвалҳо, ки ба натиҷаи кор таъсири 
манфӣ намерасонанд;   

- набудани ишораҳо ва қайдҳо махсус;  

- вайронкунии инфиродии пайдарпайии амалҳо ҳангоми таҷриба, ки ба натиҷаи 
нодуруст оварда намерасонанд;  

- носаҳеҳӣ дар муайян кардани таъиноти восита (асбоб, таҷҳизот), истифодаи он 
пас аз саволҳои пешбаранда анҷом дода мешавад;  

- носаҳеҳӣ ҳангоми муайян кардани объект дар харита.  
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